

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2019 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	168.757,88								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	1.287.527,14								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	1.238.055,10								
	- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	CP	0,00								
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti										
20101	Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	348.404,03	RR	224.965,13	R	-11.222,50		EP	112.216,40	
		CP	811.092,47	RC	706.390,76	A	842.126,86	CP	31.034,39	EC	135.736,10
		CS	1.159.496,50	TR	931.355,89	CS	-228.140,61			TR	247.952,50
20103	Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese	RS	210.348,42	RR	84.089,20	R	0,00		EP	126.259,22	
		CP	59.364,06	RC	833,33	A	38.474,71	CP	-20.889,35	EC	37.641,38
		CS	269.712,48	TR	84.922,53	CS	-184.789,95			TR	163.900,60
20104	Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	RS	210.000,00	RR	102.000,00	R	0,00		EP	108.000,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	210.000,00	TR	102.000,00	CS	-108.000,00			TR	108.000,00
20000	Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti	RS	768.752,45	RR	411.054,33	R	-11.222,50		EP	346.475,62	
		CP	870.456,53	RC	707.224,09	A	880.601,57	CP	10.145,04	EC	173.377,48
		CS	1.639.208,98	TR	1.118.278,42	CS	-520.930,56			TR	519.853,10
TITOLO 3:	Entrate extratributarie										
30100	Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS	13.500,00	RR	13.500,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	22.600,00	RC	19.536,33	A	22.101,33	CP	-498,67	EC	2.565,00
		CS	36.100,00	TR	33.036,33	CS	-3.063,67			TR	2.565,00

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2019 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
30200	Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	RS	88.438,36	RR	5.287,16	R	0,00	CP	-2.412,81	EP	83.151,20
		CP	24.342,37	RC	19.117,48	A	21.929,56		EC	2.812,08	
		CS	112.780,73	TR	24.404,64	CS	-88.376,09		TR	85.963,28	
30300	Tipologia 300 - Interessi attivi	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00		EC	0,00	
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
30500	Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	RS	40.432,93	RR	33.827,87	R	-768,58	CP	-18.570,01	EP	5.836,48
		CP	589.229,33	RC	122.279,03	A	570.659,32		EC	448.380,29	
		CS	629.662,26	TR	156.106,90	CS	-473.555,36		TR	454.216,77	
30000	Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie	RS	142.371,29	RR	52.615,03	R	-768,58	CP	-21.481,49	EP	88.987,68
		CP	636.171,70	RC	160.932,84	A	614.690,21		EC	453.757,37	
		CS	778.542,99	TR	213.547,87	CS	-564.995,12		TR	542.745,05	
TITOLO 4: Entrate in conto capitale											
40200	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti	RS	3.046.845,57	RR	529.131,08	R	-450,69	CP	57.365,79	EP	2.517.263,80
		CP	371.297,11	RC	308.453,54	A	428.662,90		EC	120.209,36	
		CS	3.418.142,68	TR	837.584,62	CS	-2.580.558,06		TR	2.637.473,16	
40400	Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	-214.190,00	EP	0,00
		CP	216.700,00	RC	2.510,00	A	2.510,00		EC	0,00	
		CS	216.700,00	TR	2.510,00	CS	-214.190,00		TR	0,00	
40000	Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale	RS	3.046.845,57	RR	529.131,08	R	-450,69	CP	-156.824,21	EP	2.517.263,80
		CP	587.997,11	RC	310.963,54	A	431.172,90		EC	120.209,36	
		CS	3.634.842,68	TR	840.094,62	CS	-2.794.748,06		TR	2.637.473,16	
TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere											
70100	Tipologia 100 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	-327.000,00	EP	0,00
		CP	327.000,00	RC	0,00	A	0,00		EC	0,00	
		CS	327.000,00	TR	0,00	CS	-327.000,00		TR	0,00	

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2019 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
70000	Totale TITOLO 7 <i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	327.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-327.000,00	EC	0,00
		CS	327.000,00	TR	0,00	CS	-327.000,00		TR	0,00	
TITOLO 9: <i>Entrate per conto di terzi e partite di giro</i>											
90100	Tipologia 100 - Entrate per partite di giro	RS	1.000,00	RR	1.000,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	421.000,00	RC	167.894,25	A	168.894,25	CP	-252.105,75	EC	1.000,00
		CS	422.000,00	TR	168.894,25	CS	-253.105,75		TR	1.000,00	
90200	Tipologia 200 - Entrate per conto terzi	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	15.000,00	RC	10.190,00	A	10.190,00	CP	-4.810,00	EC	0,00
		CS	15.000,00	TR	10.190,00	CS	-4.810,00		TR	0,00	
90000	Totale TITOLO 9 <i>Entrate per conto di terzi e partite di giro</i>	RS	1.000,00	RR	1.000,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	436.000,00	RC	178.084,25	A	179.084,25	CP	-256.915,75	EC	1.000,00
		CS	437.000,00	TR	179.084,25	CS	-257.915,75		TR	1.000,00	
TOTALE DEI TITOLI		RS	3.958.969,31	RR	993.800,44	R	-12.441,77		EP	2.952.727,10	
		CP	2.857.625,34	RC	1.357.204,72	A	2.105.548,93	CP	-752.076,41	EC	748.344,21
		CS	6.816.594,65	TR	2.351.005,16	CS	-4.465.589,49		TR	3.701.071,31	
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	3.958.969,31	RR	993.800,44	R	-12.441,77		EP	2.952.727,10	
		CP	5.551.965,46	RC	1.357.204,72	A	2.105.548,93	CP	-752.076,41	EC	748.344,21
		CS	6.816.594,65	TR	2.351.005,16	CS	-4.465.589,49		TR	3.701.071,31	

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2019 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	168.757,88								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	1.287.527,14								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	1.238.055,10								
	- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	CP	0,00								
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti	RS	768.752,45	RR	411.054,33	R	-11.222,50		EP	346.475,62	
		CP	870.456,53	RC	707.224,09	A	880.601,57	CP	10.145,04	EC	173.377,48
		CS	1.639.208,98	TR	1.118.278,42	CS	-520.930,56			TR	519.853,10
TITOLO 3:	Entrate extratributarie	RS	142.371,29	RR	52.615,03	R	-768,58		EP	88.987,68	
		CP	636.171,70	RC	160.932,84	A	614.690,21	CP	-21.481,49	EC	453.757,37
		CS	778.542,99	TR	213.547,87	CS	-564.995,12			TR	542.745,05
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale	RS	3.046.845,57	RR	529.131,08	R	-450,69		EP	2.517.263,80	
		CP	587.997,11	RC	310.963,54	A	431.172,90	CP	-156.824,21	EC	120.209,36
		CS	3.634.842,68	TR	840.094,62	CS	-2.794.748,06			TR	2.637.473,16
TITOLO 7:	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	327.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-327.000,00	EC	0,00
		CS	327.000,00	TR	0,00	CS	-327.000,00			TR	0,00

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2019 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
TITOLO 9:	Entrate per conto di terzi e partite di giro	RS	1.000,00	RR	1.000,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	436.000,00	RC	178.084,25	A	179.084,25	CP	-256.915,75	EC	1.000,00
		CS	437.000,00	TR	179.084,25	CS	-257.915,75			TR	1.000,00
	TOTALE DEI TITOLI	RS	3.958.969,31	RR	993.800,44	R	-12.441,77		EP	2.952.727,10	
		CP	2.857.625,34	RC	1.357.204,72	A	2.105.548,93	CP	-752.076,41	EC	748.344,21
		CS	6.816.594,65	TR	2.351.005,16	CS	-4.465.589,49			TR	3.701.071,31
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS	3.958.969,31	RR	993.800,44	R	-12.441,77		EP	2.952.727,10	
		CP	5.551.965,46	RC	1.357.204,72	A	2.105.548,93	CP	-752.076,41	EC	748.344,21
		CS	6.816.594,65	TR	2.351.005,16	CS	-4.465.589,49			TR	3.701.071,31

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	0,00								
	DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO	CP	0,00								
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione										
0101	PROGRAMMA 01	Organi istituzionali									
	Titolo 1	Spese correnti		RS	3.301,30	PR	3.301,30	R	0,00	EP	0,00
		CP	43.292,00	PC	40.772,55	I	41.156,10	ECP	2.135,90	EC	383,55
		CS	46.593,30	TP	44.073,85	FPV	0,00			TR	383,55
	Titolo 2	Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale PROGRAMMA 01	Organi istituzionali		RS	3.301,30	PR	3.301,30	R	0,00	P	0,00
		CP	43.292,00	PC	40.772,55	I	41.156,10	ECP	2.135,90	EC	383,55
		CS	46.593,30	TP	44.073,85	FPV	0,00			TR	383,55
0102	PROGRAMMA 02	Segreteria generale									
	Titolo 1	Spese correnti		RS	133.738,75	PR	59.999,95	R	-61,00	EP	73.677,80
		CP	404.410,51	PC	257.795,40	I	270.336,05	ECP	109.361,59	EC	12.540,65
		CS	538.149,26	TP	317.795,35	FPV	24.712,87			TR	86.218,45
	Titolo 2	Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	166.764,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	166.764,00	EC	0,00
		CS	166.764,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)			
Totale PROGRAMMA 02 Segreteria generale		RS	133.738,75	PR	59.999,95	R	-61,00	P	0,00	EP	73.677,80
		CP	571.174,51	PC	257.795,40	I	270.336,05	ECP	276.125,59	EC	12.540,65
		CS	704.913,26	TP	317.795,35	FPV	24.712,87			TR	86.218,45
0103	PROGRAMMA 03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato									
Titolo 1	Spese correnti	RS	8.696,16	PR	7.848,26	R	-847,90			EP	0,00
		CP	11.500,00	PC	6.940,47	I	8.875,65	ECP	2.624,35	EC	1.935,18
		CS	20.196,16	TP	14.788,73	FPV	0,00			TR	1.935,18
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento di attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato		RS	8.696,16	PR	7.848,26	R	-847,90	P	0,00	EP	0,00
		CP	11.500,00	PC	6.940,47	I	8.875,65	ECP	2.624,35	EC	1.935,18
		CS	20.196,16	TP	14.788,73	FPV	0,00			TR	1.935,18
0105	PROGRAMMA 05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali									
Titolo 1	Spese correnti	RS	8.299,09	PR	7.924,81	R	-352,50			EP	21,78
		CP	85.350,00	PC	66.583,14	I	74.092,45	ECP	11.257,55	EC	7.509,31
		CS	93.649,09	TP	74.507,95	FPV	0,00			TR	7.531,09
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	215.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	215.000,00	EC	0,00
		CS	215.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale PROGRAMMA 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		RS	8.299,09	PR	7.924,81	R	-352,50	P	0,00	EP	21,78
		CP	300.350,00	PC	66.583,14	I	74.092,45	ECP	226.257,55	EC	7.509,31
		CS	308.649,09	TP	74.507,95	FPV	0,00			TR	7.531,09

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
0106	PROGRAMMA 06	Ufficio tecnico									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale PROGRAMMA 06 Ufficio tecnico		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
0108	PROGRAMMA 08	Statistica e sistemi informativi									
Titolo 1	Spese correnti	RS	2.804,78	PR	2.804,78	R	0,00		EP	0,00	
		CP	31.000,00	PC	29.890,68	I	30.153,88	ECP	846,12	EC	263,20
		CS	33.804,78	TP	32.695,46	FPV	0,00			TR	263,20
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	6.527,00	PR	6.527,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	3.700,00	PC	1.634,80	I	1.634,80	ECP	2.065,20	EC	0,00
		CS	10.227,00	TP	8.161,80	FPV	0,00			TR	0,00
Totale PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi		RS	9.331,78	PR	9.331,78	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	34.700,00	PC	31.525,48	I	31.788,68	ECP	2.911,32	EC	263,20
		CS	44.031,78	TP	40.857,26	FPV	0,00			TR	263,20
0110	PROGRAMMA 10	Risorse umane									
Titolo 1	Spese correnti	RS	4.268,00	PR	4.268,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	6.380,43	PC	4.312,17	I	4.940,47	ECP	781,16	EC	628,30
		CS	10.648,43	TP	8.580,17	FPV	658,80			TR	628,30

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale PROGRAMMA 10	Risorse umane	RS	4.268,00	PR	4.268,00	R	0,00	P	0,00
		CP	6.380,43	PC	4.312,17	I	4.940,47	ECP	781,16
		CS	10.648,43	TP	8.580,17	FPV	658,80	TR	628,30
0111	PROGRAMMA 11	Altri servizi generali							
Titolo 1	Spese correnti	RS	36.869,89	PR	24.256,00	R	-5.170,91	EP	7.442,98
		CP	550.999,15	PC	378.427,30	I	412.562,60	ECP	101.954,85
		CS	587.869,04	TP	402.683,30	FPV	36.481,70	TR	41.578,28
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	1.560,00	PR	0,00	R	-1.560,00	EP	0,00
		CP	1.700,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.700,00
		CS	3.260,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale PROGRAMMA 11	Altri servizi generali	RS	38.429,89	PR	24.256,00	R	-6.730,91	P	0,00
		CP	552.699,15	PC	378.427,30	I	412.562,60	ECP	103.654,85
		CS	591.129,04	TP	402.683,30	FPV	36.481,70	TR	41.578,28
Totale MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	206.064,97	PR	116.930,10	R	-7.992,31	EP	81.142,56
		CP	1.520.096,09	PC	786.356,51	I	843.752,00	ECP	614.490,72
		CS	1.726.161,06	TP	903.286,61	FPV	61.853,37	TR	138.538,05
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza								
0302	PROGRAMMA 02	Sistema integrato di sicurezza urbana							
Titolo 1	Spese correnti	RS	404,68	PR	404,68	R	0,00	EP	0,00
		CP	14.732,41	PC	12.350,43	I	12.855,19	ECP	1.877,22
		CS	15.137,09	TP	12.755,11	FPV	0,00	TR	504,76

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento di attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale PROGRAMMA 02	Sistema integrato di sicurezza urbana	RS	404,68	PR	404,68	R	0,00	P	0,00
		CP	14.732,41	PC	12.350,43	I	12.855,19	ECP	1.877,22
		CS	15.137,09	TP	12.755,11	FPV	0,00	TR	504,76
Totale MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	RS	404,68	PR	404,68	R	0,00	EP	0,00
		CP	14.732,41	PC	12.350,43	I	12.855,19	ECP	1.877,22
		CS	15.137,09	TP	12.755,11	FPV	0,00	TR	504,76
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali								
0502	PROGRAMMA 02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale							
Titolo 1	Spese correnti	RS	6.526,32	PR	3.154,26	R	-3.372,06	EP	0,00
		CP	228.218,30	PC	115.800,32	I	116.410,32	ECP	111.807,98
		CS	234.744,62	TP	118.954,58	FPV	0,00	TR	610,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	64.926,93	PR	33.659,04	R	0,00	EP	31.267,89
		CP	365.710,56	PC	52.119,74	I	52.344,74	ECP	0,00
		CS	430.637,49	TP	85.778,78	FPV	313.365,82	TR	31.492,89
Titolo 3	Spese per incremento di attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale PROGRAMMA 02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	RS	71.453,25	PR	36.813,30	R	-3.372,06	P	0,00
		CP	593.928,86	PC	167.920,06	I	168.755,06	ECP	111.807,98
		CS	665.382,11	TP	204.733,36	FPV	313.365,82	TR	32.102,89

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
Totale MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS 71.453,25	PR 36.813,30	R -3.372,06	EP 31.267,89	CP 593.928,86	PC 167.920,06	I 168.755,06	ECP 111.807,98	EC 835,00
		CS 665.382,11	TP 204.733,36	FPV 313.365,82	TR 32.102,89					
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa									
0801 PROGRAMMA 01	Urbanistica e assetto del territorio									
Titolo 1	Spese correnti	RS 2.544,16	PR 2.544,16	R 0,00	EP 0,00	CP 94.249,88	PC 34.075,05	I 34.258,05	ECP 1.983,05	EC 183,00
		CS 96.794,04	TP 36.619,21	FPV 58.008,78	TR 183,00					
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS 28.607,11	PR 1.512,22	R 0,00	EP 27.094,89	CP 580.183,46	PC 15.281,82	I 70.700,12	ECP 338,21	EC 55.418,30
		CS 608.790,57	TP 16.794,04	FPV 509.145,13	TR 82.513,19					
Titolo 3	Spese per incremento di attività finanziarie	RS 0,00	PR 0,00	R 0,00	EP 0,00	CP 0,00	PC 0,00	I 0,00	ECP 0,00	EC 0,00
		CS 0,00	TP 0,00	FPV 0,00	TR 0,00					
Totale PROGRAMMA 01	Urbanistica e assetto del territorio	RS 31.151,27	PR 4.056,38	R 0,00	EP 27.094,89	CP 674.433,34	PC 49.356,87	I 104.958,17	ECP 2.321,26	EC 55.601,30
		CS 705.584,61	TP 53.413,25	FPV 567.153,91	TR 82.696,19					
Totale MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS 31.151,27	PR 4.056,38	R 0,00	EP 27.094,89	CP 674.433,34	PC 49.356,87	I 104.958,17	ECP 2.321,26	EC 55.601,30
		CS 705.584,61	TP 53.413,25	FPV 567.153,91	TR 82.696,19					
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente									
0902 PROGRAMMA 02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale									

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	11.738,21	PR	11.738,21	R	0,00	EP	0,00
		CP	138.088,06	PC	6.925,00	I	14.400,00	ECP	123.688,06
		CS	149.826,27	TP	18.663,21	FPV	0,00	TR	7.475,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	15.000,00	PR	15.000,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	96.465,10	PC	13.500,00	I	13.500,00	ECP	19.576,00
		CS	111.465,10	TP	28.500,00	FPV	63.389,10	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento di attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale PROGRAMMA 02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	RS	26.738,21	PR	26.738,21	R	0,00	P	0,00
		CP	234.553,16	PC	20.425,00	I	27.900,00	ECP	143.264,06
		CS	261.291,37	TP	47.163,21	FPV	63.389,10	TR	7.475,00
0905	PROGRAMMA 05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione							
Titolo 1	Spese correnti	RS	54.038,85	PR	4.792,51	R	-5.044,15	EP	44.202,19
		CP	64.216,16	PC	45.143,04	I	50.317,88	ECP	13.898,28
		CS	118.255,01	TP	49.935,55	FPV	0,00	TR	49.377,03
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	57.246,41	PR	26.652,53	R	-3.867,22	EP	26.726,66
		CP	2.224.117,07	PC	326.019,80	I	456.731,52	ECP	1.417.960,75
		CS	1.268.033,68	TP	352.672,33	FPV	349.424,80	TR	157.438,38
Titolo 3	Spese per incremento di attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale PROGRAMMA 05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	RS	111.285,26	PR	31.445,04	R	-8.911,37	P	0,00
		CP	2.288.333,23	PC	371.162,84	I	507.049,40	ECP	1.431.859,03
		CS	1.386.288,69	TP	402.607,88	FPV	349.424,80	TR	206.815,41
Totale MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	138.023,47	PR	58.183,25	R	-8.911,37	EP	70.928,85
		CP	2.522.886,39	PC	391.587,84	I	534.949,40	ECP	1.575.123,09
		CS	1.647.580,06	TP	449.771,09	FPV	412.813,90	TR	214.290,41

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
MISSIONE	20	Fondi e accantonamenti								
2001	PROGRAMMA 01	Fondo di riserva								
	Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	7.995,42	PC	0,00	I	0,00	ECP	7.995,42
			CS	7.995,42	TP	0,00	FPV	0,00		TR
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR
	Totale PROGRAMMA 01	Fondo di riserva	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00
			CP	7.995,42	PC	0,00	I	0,00	ECP	7.995,42
			CS	7.995,42	TP	0,00	FPV	0,00		TR
2002	PROGRAMMA 02	Fondo crediti di dubbia esigibilità								
	Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	468.222,75	PC	0,00	I	0,00	ECP	468.222,75
			CS	468.222,75	TP	0,00	FPV	0,00		TR
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR
	Totale PROGRAMMA 02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00
			CP	468.222,75	PC	0,00	I	0,00	ECP	468.222,75
			CS	468.222,75	TP	0,00	FPV	0,00		TR
2003	PROGRAMMA 03	Altri fondi								

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale PROGRAMMA 03	Altri fondi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	476.218,17	PC	0,00	I	0,00	ECP	476.218,17
		CS	476.218,17	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie								
6001	PROGRAMMA 01	Restituzione anticipazione di tesoreria							
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	327.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	327.000,00
		CS	327.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale PROGRAMMA 01	Restituzione anticipazione di tesoreria	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00
		CP	327.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	327.000,00
		CS	327.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	327.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	327.000,00
		CS	327.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi								
9901	PROGRAMMA 01	Servizi per conto terzi e Partite di giro							
Titolo 7	Spese per conto terzi e partite di giro	RS	17.614,18	PR	12.599,72	R	0,00	EP	5.014,46
		CP	436.000,00	PC	162.402,09	I	179.084,25	ECP	256.915,75
		CS	453.614,18	TP	175.001,81	FPV	0,00	TR	21.696,62
Totale PROGRAMMA 01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	RS	17.614,18	PR	12.599,72	R	0,00	P	0,00
		CP	436.000,00	PC	162.402,09	I	179.084,25	ECP	256.915,75
		CS	453.614,18	TP	175.001,81	FPV	0,00	TR	21.696,62
Totale MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	17.614,18	PR	12.599,72	R	0,00	EP	5.014,46
		CP	436.000,00	PC	162.402,09	I	179.084,25	ECP	256.915,75
		CS	453.614,18	TP	175.001,81	FPV	0,00	TR	21.696,62
	TOTALE MISSIONI	RS	464.711,82	PR	228.987,43	R	-20.275,74	EP	215.448,65
		CP	6.565.295,26	PC	1.569.973,80	I	1.844.354,07	ECP	3.365.754,19
		CS	6.016.677,28	TP	1.798.961,23	FPV	1.355.187,00	TR	489.828,92
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	RS	464.711,82	PR	228.987,43	R	-20.275,74	EP	215.448,65
		CP	6.565.295,26	PC	1.569.973,80	I	1.844.354,07	ECP	3.365.754,19
		CS	6.016.677,28	TP	1.798.961,23	FPV	1.355.187,00	TR	489.828,92

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	0,00						
	DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO	CP	0,00						
Missione 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	206.064,97	PR	116.930,10	R	-7.992,31	EP	81.142,56
		CP	1.520.096,09	PC	786.356,51	I	843.752,00	ECP	614.490,72
		CS	1.726.161,06	TP	903.286,61	FPV	61.853,37	TR	138.538,05
Missione 03	Ordine pubblico e sicurezza	RS	404,68	PR	404,68	R	0,00	EP	0,00
		CP	14.732,41	PC	12.350,43	I	12.855,19	ECP	1.877,22
		CS	15.137,09	TP	12.755,11	FPV	0,00	TR	504,76
Missione 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS	71.453,25	PR	36.813,30	R	-3.372,06	EP	31.267,89
		CP	593.928,86	PC	167.920,06	I	168.755,06	ECP	111.807,98
		CS	665.382,11	TP	204.733,36	FPV	313.365,82	TR	835,00
Missione 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	31.151,27	PR	4.056,38	R	0,00	EP	27.094,89
		CP	674.433,34	PC	49.356,87	I	104.958,17	ECP	2.321,26
		CS	705.584,61	TP	53.413,25	FPV	567.153,91	TR	55.601,30
Missione 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	138.023,47	PR	58.183,25	R	-8.911,37	EP	70.928,85
		CP	2.522.886,39	PC	391.587,84	I	534.949,40	ECP	1.575.123,09
		CS	1.647.580,06	TP	449.771,09	FPV	412.813,90	TR	143.361,56
Missione 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	476.218,17	PC	0,00	I	0,00	ECP	476.218,17
		CS	476.218,17	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)			
Missione 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	327.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	327.000,00	EC	0,00
		CS	327.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Missione 99	Servizi per conto terzi	RS	17.614,18	PR	12.599,72	R	0,00	EP	5.014,46		
		CP	436.000,00	PC	162.402,09	I	179.084,25	ECP	256.915,75	EC	16.682,16
		CS	453.614,18	TP	175.001,81	FPV	0,00	TR	21.696,62		
TOTALE MISSIONI		RS	464.711,82	PR	228.987,43	R	-20.275,74	EP	215.448,65		
		CP	6.565.295,26	PC	1.569.973,80	I	1.844.354,07	ECP	3.365.754,19	EC	274.380,27
		CS	6.016.677,28	TP	1.798.961,23	FPV	1.355.187,00	TR	489.828,92		
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	464.711,82	PR	228.987,43	R	-20.275,74	EP	215.448,65		
		CP	6.565.295,26	PC	1.569.973,80	I	1.844.354,07	ECP	3.365.754,19	EC	274.380,27
		CS	6.016.677,28	TP	1.798.961,23	FPV	1.355.187,00	TR	489.828,92		

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	0,00						
	DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO	CP	0,00						
Titolo 1	Spese correnti	RS	273.230,19	PR	133.036,92	R	-14.848,52	EP	125.344,75
		CP	2.148.655,07	PC	999.015,55	I	1.070.358,64	ECP	958.434,28
		CS	2.421.885,26	TP	1.132.052,47	FPV	119.862,15	TR	196.687,84
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	173.867,45	PR	83.350,79	R	-5.427,22	EP	85.089,44
		CP	3.653.640,19	PC	408.556,16	I	594.911,18	ECP	1.823.404,16
		CS	2.814.177,84	TP	491.906,95	FPV	1.235.324,85	TR	271.444,46
Titolo 3	Spese per incremento di attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	327.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	327.000,00
		CS	327.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 7	Spese per conto terzi e partite di giro	RS	17.614,18	PR	12.599,72	R	0,00	EP	5.014,46
		CP	436.000,00	PC	162.402,09	I	179.084,25	ECP	256.915,75
		CS	453.614,18	TP	175.001,81	FPV	0,00	TR	21.696,62
	TOTALE TITOLI	RS	464.711,82	PR	228.987,43	R	-20.275,74	EP	215.448,65
		CP	6.565.295,26	PC	1.569.973,80	I	1.844.354,07	ECP	3.365.754,19
		CS	6.016.677,28	TP	1.798.961,23	FPV	1.355.187,00	TR	489.828,92

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2019 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS 464.711,82	PR 228.987,43	R -20.275,74		EP 215.448,65
		CP 6.565.295,26	PC 1.569.973,80	I 1.844.354,07	ECP 3.365.754,19	EC 274.380,27
		CS 6.016.677,28	TP 1.798.961,23	FPV 1.355.187,00		TR 489.828,92

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTO
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		951.440,51			
Utilizzo avanzo di amministrazione	1.238.055,10		Disavanzo di amministrazione	0,00	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	168.757,88				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	1.287.527,14				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie	0,00				
TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	TIT. 1 - Spese correnti	1.070.358,64	1.132.052,47
TIT. 2 - Trasferimenti correnti	880.601,57	1.118.278,42	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	119.862,15	
TIT. 3 - Entrate extratributarie	614.690,21	213.547,87			
TIT. 4 - Entrate in conto capitale	431.172,90	840.094,62	TIT. 2 - Spese in conto capitale	594.911,18	491.906,95
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	1.235.324,85	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00	
TIT. 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	TIT. 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie	0,00	
Totale entrate finali	1.926.464,68	2.171.920,91	Totale spese finali	3.020.456,82	1.623.959,42
TIT. 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	TIT. 4 - Rimborso di prestiti	0,00	0,00
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità</i>	0,00	
TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
TIT. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	179.084,25	179.084,25	TIT. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	179.084,25	175.001,81
Totale entrate dell'esercizio	2.105.548,93	2.351.005,16	Totale spese dell'esercizio	3.199.541,07	1.798.961,23
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.799.889,05	3.302.445,67	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.199.541,07	1.798.961,23
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	1.600.347,98	1.503.484,44
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio</i>	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	4.799.889,05	3.302.445,67	TOTALE A PAREGGIO	4.799.889,05	3.302.445,67

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTO
GESTIONE DEL BILANCIO			GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO		
a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-)	1.600.347,98		d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)	517.223,03	
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019 (+)	467.462,84		e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	4.700,00	
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)	615.662,11				
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	517.223,03		f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	512.523,03	

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERT.E IMPEGNI IMPUTATI AL 2019)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	168.757,88
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	1.495.291,78 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.070.358,64
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	119.862,15
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	5.033,65
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	0,00 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		468.795,22
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL' EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	496.544,96 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		965.340,18
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)	467.462,84
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	225.442,93
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		272.434,41
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	4.700,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		267.734,41

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERT.E IMPEGNI IMPUTATI AL 2019)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		741.510,14
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		1.287.527,14
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		431.172,90
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(-)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		594.911,18
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		1.235.324,85
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		5.033,65
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)			635.007,80
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)		0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)		390.219,18
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE			244.788,62
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)		0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE			244.788,62
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERT.E IMPEGNI IMPUTATI AL 2019)
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		1.600.347,98
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)	467.462,84
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	615.662,11
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		517.223,03
Variatione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	4.700,00
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		512.523,03
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
O1) Risultato di competenza di parte corrente		965.340,18
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	496.544,96
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)	467.462,84
- Variatione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	4.700,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	225.442,93
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.		-228.810,55

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	ANNO 2019	ANNO 2018
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1) Proventi da tributi	0,00	0,00
2) Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
3) Proventi da trasferimenti e contributi	1.007.353,37	1.276.153,90
a) Proventi da trasferimenti correnti	880.601,57	919.668,76
b) Quota annuale di contributi agli investimenti	1.212,01	0,00
c) Contributi agli investimenti	125.539,79	356.485,14
4) Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	22.101,33	11.139,33
a) Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00
b) Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00
c) Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	22.101,33	11.139,33
5) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8) Altri ricavi e proventi diversi	592.437,62	55.194,47
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	1.621.892,32	1.342.487,70
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	7.492,81	5.158,80
10) Prestazioni di servizi	426.099,71	349.534,06
11) Utilizzo beni di terzi	19.817,19	24.160,41
12) Trasferimenti e contributi	261.574,58	513.691,65
a) Trasferimenti correnti	207.386,41	28.112,80
b) Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00
c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti	54.188,17	485.578,85

CONTO ECONOMICO	ANNO 2019	ANNO 2018
13) Personale	357.858,45	317.997,87
14) Ammortamenti e svalutazioni	79.742,44	68.254,81
a) Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	26.928,04	23.636,61
b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	6.108,48	29.610,84
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d) Svalutazione dei crediti	46.705,92	15.007,36
15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00
16) Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
17) Altri accantonamenti	0,00	0,00
18) Oneri diversi di gestione	25.714,56	151.467,93
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	1.178.299,74	1.430.265,53
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	443.592,58	-87.777,83
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
<u>Proventi finanziari</u>		
19) Proventi da partecipazioni	0,00	0,00
a) da società controllate	0,00	0,00
b) da società partecipate	0,00	0,00
c) da altri soggetti	0,00	0,00
20) Altri proventi finanziari	0,00	1,00
Totale proventi finanziari	0,00	1,00
<u>Oneri finanziari</u>		
21) Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	0,00
a) Interessi passivi	0,00	0,00
b) Altri oneri finanziari	0,00	0,00
Totale oneri finanziari	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	0,00	1,00
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		

CONTO ECONOMICO	ANNO 2019	ANNO 2018
22) Rivalutazioni	0,00	0,00
23) Svalutazioni	0,00	0,00
TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
24) Proventi straordinari	22.785,74	22.139,98
a) Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00
b) Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	20.275,74	22.139,98
d) Plusvalenze patrimoniali	2.510,00	0,00
e) Altri proventi straordinari	0,00	0,00
Totale proventi straordinari	22.785,74	22.139,98
25) Oneri straordinari	17.475,42	136.568,38
a) Trasferimenti in conto capitale	5.033,65	0,00
b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	12.441,77	109.617,35
c) Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00
d) Altri oneri straordinari	0,00	26.951,03
Totale oneri straordinari	17.475,42	136.568,38
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	5.310,32	-114.428,40
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	448.902,90	-202.205,23
26) Imposte (*)	25.217,00	23.292,13
27) RISULTATO DELL'ESERCIZIO	423.685,90	-225.497,36

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)	ANNO 2019	ANNO 2018
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3) Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	14.729,44	16.400,00
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
5) Avviamento	0,00	0,00
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
9) Altre	110.029,97	18.283,89
Totale immobilizzazioni immateriali	124.759,41	34.683,89
II) Immobilizzazioni materiali		
1) Beni demaniali	158.945,57	0,00
1.1) Terreni	0,00	0,00
1.2) Fabbricati	0,00	0,00
1.3) Infrastrutture	158.945,57	0,00
1.9) Altri beni demaniali	0,00	0,00
III 2) Altre immobilizzazioni materiali	1.043.696,91	1.061.509,62
2.1) Terreni	361.915,52	361.915,52
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.2) Fabbricati	583.132,87	598.701,36
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)	ANNO 2019	ANNO 2018
2.3) Impianti e macchinari	10.696,51	11.460,55
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.4) Attrezzature industriali e commerciali	46.579,83	42.321,55
2.5) Mezzi di trasporto	0,00	900,00
2.6) Macchine per ufficio e hardware	9.242,18	11.890,64
2.7) Mobili e arredi	15.330,00	17.520,00
2.8) Infrastrutture	0,00	0,00
2.99) Altri beni materiali	16.800,00	16.800,00
3) Immobilizzazioni in corso ed acconti	271.559,64	115,18
Totale immobilizzazioni materiali	1.474.202,12	1.061.624,80
IV) Immobilizzazioni Finanziarie		
1) Partecipazioni in	700,00	700,00
a) imprese controllate	0,00	0,00
b) imprese partecipate	700,00	700,00
c) altri soggetti	0,00	0,00
2) Crediti verso	0,00	0,00
a) altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b) imprese controllate	0,00	0,00
c) imprese partecipate	0,00	0,00
d) altri soggetti	0,00	0,00
3) Altri titoli	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	700,00	700,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.599.661,53	1.097.008,69
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze	0,00	0,00
Totale rimanenze	0,00	0,00
II) Crediti		

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)	ANNO 2019	ANNO 2018
1) Crediti di natura tributaria	0,00	0,00
a) Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
b) Altri crediti da tributi	0,00	0,00
c) Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
2) Crediti per trasferimenti e contributi	3.062.115,33	3.738.124,47
a) verso amministrazioni pubbliche	424.642,17	768.752,45
b) imprese controllate	0,00	0,00
c) imprese partecipate	0,00	0,00
d) verso altri soggetti	2.637.473,16	2.969.372,02
3) Verso clienti ed utenti	431.848,57	45.072,73
4) Altri Crediti	1.000,00	1.000,00
a) verso l'erario	0,00	0,00
b) per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
c) altri	1.000,00	1.000,00
Totale crediti	3.494.963,90	3.784.197,20
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		
1) Partecipazioni	0,00	0,00
2) Altri titoli	0,00	0,00
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
IV) Disponibilità liquide		
1) Conto di tesoreria	1.503.484,44	951.440,51
a) Istituto tesoriere	23.600,00	951.440,51
b) presso Banca d'Italia	1.479.884,44	0,00
2) Altri depositi bancari e postali	3.399,44	18.770,06
3) Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
4) Altri conti presso la tesoreria statale intetati all'ente	0,00	0,00
Totale disponibilità liquide	1.506.883,88	970.210,57

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)		ANNO 2019	ANNO 2018
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	5.001.847,78	4.754.407,77
D) RATEI E RISCONTI			
1) Ratei attivi		0,00	0,00
2) Risconti attivi		936,49	762,12
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	936,49	762,12
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	6.602.445,80	5.852.178,58

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO)	ANNO 2019	ANNO 2018
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di dotazione	1.266.770,77	1.266.770,77
II) Riserve	4.088.075,20	4.313.572,56
a) da risultato economico di esercizi precedenti	1.813.355,52	2.194.149,91
b) da capitale	2.119.422,65	2.119.422,65
c) da permessi di costruire	0,00	0,00
d) riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	155.297,03	0,00
e) altre riserve indisponibili	0,00	0,00
III) Risultato economico dell'esercizio	423.685,90	-225.497,36
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	5.778.531,87	5.354.845,97
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2) Per imposte	0,00	0,00
3) Altri	0,00	0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00	0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00
D) DEBITI		
1) Debiti da finanziamento	0,00	0,00
a) prestiti obbligazionari	0,00	0,00
b) v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
c) verso banche e tesoriere	0,00	0,00
d) verso altri finanziatori	0,00	0,00
2) Debiti verso fornitori	468.132,30	99.095,12

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO)	ANNO 2019	ANNO 2018
3) Acconti	0,00	0,00
4) Debiti per trasferimenti e contributi	0,00	348.002,52
a) enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b) altre amministrazioni pubbliche	0,00	348.002,52
c) imprese controllate	0,00	0,00
d) imprese partecipate	0,00	0,00
e) altri soggetti	0,00	0,00
5) Altri debiti	21.696,62	17.614,18
a) tributari	0,00	0,00
b) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00	0,00
c) per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
d) altri	21.696,62	17.614,18
TOTALE DEBITI (D)	489.828,92	464.711,82
E) RATEI E RISCONTI		
I) Ratei passivi	32.173,91	32.620,79
II) Risconti passivi	301.911,10	0,00
1) Contributi agli investimenti	301.911,10	0,00
a) da altre amministrazioni pubbliche	52.911,10	0,00
b) da altri soggetti	249.000,00	0,00
2) Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3) Altri risconti passivi	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	334.085,01	32.620,79
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	6.602.445,80	5.852.178,58
CONTI D'ORDINE	0,00	0,00
1) Impegni su esercizi futuri	1.323.013,09	1.423.664,23
2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00
3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO)	ANNO 2019	ANNO 2018
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	1.323.013,09	1.423.664,23

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2019

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				951.440,51
RISCOSSIONI	+	993.800,44	1.357.204,72	2.351.005,16
PAGAMENTI	-	228.987,43	1.569.973,80	1.798.961,23
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			1.503.484,44
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	-			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			1.503.484,44
RESIDUI ATTIVI	+	2.952.727,10	748.344,21	3.701.071,31
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
RESIDUI PASSIVI	-	215.448,65	274.380,27	489.828,92
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	-			119.862,15
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	-			1.235.324,85
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A)	=			3.359.539,83
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019:				
Parte accantonata				
Fondo anticipazioni liquidità				0,00
Altri accantonamenti				4.700,00
Fondo crediti dubbia esigibilità				623.464,89
Totale parte accantonata (B)				628.164,89

Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti		343.607,33
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		0,00
Altri vincoli		616.553,86
	Totale parte vincolata (C)	960.161,19
Parte destinata agli investimenti		
	Totale parte destinata agli investimenti (D)	1.449.855,13
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	321.358,62
	F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare		

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 01/01/2019	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2019 (con segno -)	Risorse accantonate stanziata nella spesa del bilancio dell'esercizio 2019	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/-)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2019
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo crediti di dubbia esigibilità						
C_20021.10.0010	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA`	156.002,05	0,00	467.462,84	0,00	623.464,89
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		156.002,05	0,00	467.462,84	0,00	623.464,89
Altri accantonamenti						
C_20031.10.0002	Fondo rinnovi contrattuali	0,00	0,00	0,00	4.700,00	4.700,00
Totale Altri accantonamenti		0,00	0,00	0,00	4.700,00	4.700,00
Totale		156.002,05	0,00	467.462,84	4.700,00	628.164,89

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Capitolo di entrata	descrizione	Capitolo di spesa correlato	descrizione	Risorse vincolate al 01/01/2019	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2019	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2019	Impegni es. 2019 finanziati da entrate acc. nell'esercizio o da quote vincolate del ris di amm.	Fondo plur.vinc al 31/12/2019 finanz. da entrate vinc. acc. nell'eserc. o da quote vincolate del ris. di amm.	Cancellazione di residui att.vinc. o eliminazione vincolo su quote ris. amm (+) e canc. residui ass. fin. da risorse vinc. (-)	Cancellazione nell'esercizio 2019 di impegni fin. da FPV dopo approvazione rendiconto 2018 non reimp. nell'esercizio 2019	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2019	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2019
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)-g)
Vincoli derivanti da Trasferimenti												
C_20101.02.2224	CONTRIBUTO REGIONALE PER ANTINCENDIO E PROTEZIONE CIVILE	C_03021.03.0002	FUNZIONAMENTO E GESTIONE SERVIZIO DI VIGILANZA ECOLOGICA	0,00	0,00	2.995,04	0,00	0,00	0,00	0,00	2.995,04	2.995,04
C_20101.02.2269	CONTRIBUTO REGIONALE PER COORDINAMENTO PIA E AZIONI DI SISTEMA	C_01021.04.0084	RESTITUZIONE A REGIONE LOMBARDA CONTRIBUTO REVOCATO PER AZIONI DI SISTEMA PIA	131.535,56	131.535,56	8.395,68	131.931,24	0,00	0,00	0,00	8.000,00	8.000,00
C_20101.02.2279	CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI CONTENIMENTO DEL SILURO	C_09051.03.0315	SPESE PER INTERVENTI DI CONTENIMENTO DEL SILURO NEL TRATTO SUBLACUALE DEL FIUME ADDA	0,00	0,00	12.852,38	12.852,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C_20101.02.5473	CONTRIBUTO COMUNI PER ECOMUSEO ADDA DI LEONARDO	C_01021.04.0083	TRASFERIMENTO FONDI PARTE CORRENTE A ASSOCIAZIONE ECOMUSEO ADDA DI LEONARDO	69.379,17	69.379,17	0,00	61.955,17	0,00	7.424,00	0,00	7.424,00	0,00
C_20101.02.5475	CONTRIBUTO ALTRI ENTI PER ANTINCENDIO BOSCHIVO	C_03021.03.0002	FUNZIONAMENTO E GESTIONE SERVIZIO DI VIGILANZA ECOLOGICA	0,00	0,00	2.357,55	0,00	0,00	0,00	0,00	2.357,55	2.357,55
C_20101.02.5480	CONTRIBUTO COMUNI PER GESTIONE PLIS BASSO CORSO DEL FIUME BREMBO	C_01021.04.0082	TRASFERIMENTO FONDI PARTE CORRENTE A PLIS BASSO CORSO DEL FIUME BREMBO	85.941,93	85.941,93	0,00	0,00	0,00	2.287,00	0,00	85.941,93	83.654,93
C_20103.02.5943	PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA' ESTRATTIVA CAVA SABBIONERA	C_09022.03.0112	SPESE PER RECUPERO AMBIENTALE AREE INTERESSATE DA ATTIVITA' ESTRATTIVA CAVA SABBIONERA	17.903,44	0,00	19.576,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.576,00	37.479,44
C_40200.01.3148	CONTRIBUTO REGIONALE PER REALIZZAZIONE ACCESSO ALLA PALUDE DI BRIVIO	C_08012.04.0001	RESTITUZIONE CONTRIBUTO REVOCATO A REGIONE LOMBARDA PER REALIZZAZIONE ACCESSO ALLA PALUDE DI BRIVIO	5.033,65	5.033,65	0,00	5.033,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C_40200.01.3154	CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE ALL'INTERNO DEL PARCO ADDA NORD	C_09052.05.2417	INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE ALL'INTERNO DEL PARCO ADDA NORD	0,00	0,00	39.846,15	0,00	0,00	0,00	0,00	39.846,15	39.846,15

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di entrata	descrizione	Capitolo di spesa correlato	descrizione	Risorse vincolate al 01/01/2019	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2019	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2019	Impegni es. 2019 finanziati da entrate acc. nell'esercizio o da quote vincolate del ris. di amm.	Fondo plur.vinc al 31/12/2019 finanz. da entrate vinc. acc. nell'eserc. o da quote vincolate del ris. di amm.	Cancellazione di residui att.vinc. o eliminazione vincolo su quote ris. amm (+) e canc. residui ass. fin. da risorse vinc. (-)	Cancellazione nell'esercizio 2019 di impegni fin. da FPV dopo approvazione rendiconto 2018 non reimp. nell'esercizio 2019	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2019	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2019
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)-(g)
C_40200.01.4158	TRASFERIMENTO FONDI PER INVESTIMENTI PLIS BASSO CORSO DEL FIUME BREMBO	C_01022.04.0001	TRASFERIMENTO FONDI DI PARTE CAPITALE A PLIS BASSO CORSO DEL FIUME BREMBO	166.764,00	166.764,00	0,00	0,00	0,00	489,78	0,00	166.764,00	166.274,22
C_40200.01.4172	CONTRIBUTO REGIONALE PER PROGETTO DI CONSERVAZIONE DI ANFIBI E RETTILI	C_09052.03.2418	SPESE PER PROGETTO DI CONSERVAZIONE DI ANFIBI E RETTILI	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00
Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti				476.557,75	458.654,31	89.022,80	211.772,44	0,00	10.200,78	0,00	335.904,67	343.607,33
Altri vincoli												
C_20101.02.2154	CONTRIBUTO REGIONALE PER ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE INTERVENTI DI CONTENIMENTO/ERADICAZIONE SPECIE VEGETALI INVASIVE UNIONALI	C_09051.03.0312	ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE INTERVENTI DI CONTENIMENTO/ERADICAZIONE SPECIE VEGETALI INVASIVE UNIONALI	0,00	0,00	1.666,65	0,00	0,00	0,00	0,00	1.666,65	1.666,65
C_20101.02.2276	CONTRIBUTO PER ERADICAZIONE PROCIONI NEL TERRITORIO DEL PARCO	C_09051.03.0005	ACQUISTO MATERIALI PER PROGETTO ERADICAZIONE PROCIONI	3.250,00	3.250,00	0,00	1.738,50	0,00	1.511,50	0,00	1.511,50	0,00
C_20101.02.5493	TRASFERIMENTI DA COMUNI PER ESCUSSIONE FIDEJUSSIONE ITALCEMENTI	C_09052.02.0014	SPESE PER REALIZZAZIONE OPERE DI MITIGAZIONE E COMPENSAZIONE	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
C_20104.01.5472	CONTRIBUTO FONDAZIONE CARIPLO PER PROGETTO ZTC - ZONE A TRAFFICO CULTURALE NEL DISTRETTO BIOCULTURALE DELL'ADDA	C_05021.03.0104	SPESE PER PROGETTO ZTC - ZONE A TRAFFICO CULTURALE NEL BISTRETTO BIOCULTURALE DELL'ADDA	206.438,30	206.438,30	0,00	109.067,76	0,00	0,00	0,00	97.370,54	97.370,54
C_30200.03.1454	PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI PER VIOLAZIONI AMBIENTALI	C_09021.03.0004	SPESE PER INTERVENTI DI SALVAGUARDIA E RECUPERO VALORI PAESAGGISTICI	94.908,50	0,00	10.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.500,00	105.408,50
C_30200.03.1456	PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI PER L.R. FORESTALE 31/2008	C_09051.03.0096	SPESE PER MIGLIORAMENTO AMBIENTALE PER TRASFORMAZIONE D'USO BOSCHI	0,00	0,00	9.342,37	0,00	0,00	0,00	0,00	9.342,37	9.342,37
C_30500.99.5946	PROVENTI DERIVANTI DA COMPENSAZIONI AMBIENTALI	C_09051.03.0098	GESTIONE SITI RETE NATURA 2000	80.852,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.852,87
C_40200.03.0080	COMPENSAZIONI AMBIENTALI	C_09052.02.0014	SPESE PER REALIZZAZIONE OPERE DI MITIGAZIONE E COMPENSAZIONE	136.762,19	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	86.762,19

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di entrata	descrizione	Capitolo di spesa correlato	descrizione	Risorse vincolate al 01/01/2019	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2019	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2019	Impegni es. 2019 finanziati da entrate acc. nell'esercizio o da quote vincolate del ris di amm.	Fondo plur.vinc al 31/12/2019 finanz. da entrate vinc. acc. nell'eserc. o da quote vincolate del ris. di amm.	Cancellazione di residui att.vinc. o eliminazione vincolo su quote ris. amm (+) e canc. residui ass. fin. da risorse vinc. (-)	Cancellazione nell'esercizio 2019 di impegni fin. da FPV dopo approvazione rendiconto 2018 non reimp. nell'esercizio 2019	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2019	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2019
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)-g)
C_40200.03.5111	PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA' ESTRATTIVA CAVA SABBIONERA	C_09022.03.0112	SPESE PER RECUPERO AMBIENTALE AREE INTERESSATE DA ATTIVITA' ESTRATTIVA CAVA SABBIONERA	65.784,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.784,36
C_40200.04.4170	CONTRIBUTO FONDAZIONE CARIPLO PER PROGETTO NATURA VAGANTE	C_09052.03.2412	SPESE PER PROGETTO NATURA VAGANTE	87.222,16	87.222,16	249.000,00	176.855,78	0,00	0,00	0,00	159.366,38	159.366,38
Totale Altri vincoli				685.218,38	346.910,46	270.509,02	337.662,04	0,00	1.511,50	0,00	279.757,44	616.553,86
Totale				1.161.776,13	805.564,77	359.531,82	549.434,48	0,00	11.712,28	0,00	615.662,11	960.161,19
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/1-m/1)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state ogg. di accantonamenti (n/2=l/2-m/2)											335.904,67	343.607,33
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state ogg. di accantonamenti (n/3=l/3-m/3)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/4-m/4)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-m/5)											279.757,44	616.553,86
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m)											615.662,11	960.161,19

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Capitolo di entrata	descrizione	Capitolo di spesa correlato	descrizione	Risorse destinate agli investim. al 01/01/2019	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2019	Impegni es. 2019 finanziati da entrate dest. nell'esercizio o da quote destinate del ris di amm.	Fondo plur.vinc al 31/12/2019 finanz. da entrate dest. acc. nell'eserc. o da quote destinate del ris. di amm.	Cancellazione di residui att.vinc. o eliminazione vincolo su quote ris. amm (+) e canc. residui ass. fin. da risorse vinc.(-)	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2019
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a) +(b)- (c)-(d)-(e)
C_20103.02.5950	PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA' ESTRATTIVA CONSORZIO DELL'ISOLA	C_09022.03.0113	SPESE PER RECUPERO AMBIENTALE AREE INTERESSATE DA ATTIVITA' ESTRATTIVA CONSORZIO DELL'ISOLA	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00
C_40200.01.3152	CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI CONTENIMENTO/ERADICAZIONE SPECIE VEGETALI INVASIVE UNIONALI	C_09052.05.2408	SPESE PER INTERVENTI DI CONTENIMENTO/ERADICAZIONE DELLE SPECIE VEGETALI INVASIVE UNIONALI - CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA	29.506,13	0,00	0,00	29.506,13	0,00	0,00
C_40200.01.3153	CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E RINATURALIZZAZIONE DELL'ALVEO DEL FIUME ADDA ED AMBIENTI UMIDI PERIFLUVIALI	C_09052.05.2416	INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E RINATURALIZZAZIONE DELL'ALVEO DEL FIUME ADDA ED AMBIENTI UMIDI PERIFLUVIALI	84.923,08	0,00	0,00	10.832,51	0,00	74.090,57
C_40200.01.4151	CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DA ENTI	C_09052.03.2200	SISTEMAZIONE URBANA E REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI	131.281,92	0,00	0,00	0,00	0,00	131.281,92
C_40200.01.4165	CONTRIBUTO PROVINCIA DI LECCO PER INTERVENTI SISTEMAZIONE ALZAIA TRATTO AIRUNO PADERNO - BANDO EMBLEMATICI 2016	C_08012.03.2218	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALZAIA TRATTO AIRUNO/PADERNO - BANDO EMBLEMATICI 2016	218.061,12	0,00	32.686,58	185.374,54	0,00	0,00
C_40200.03.0030	PROVENTI DERIVANTI DA COMPENSAZIONI PER TRASFORMAZIONI D'USO DEL BOSCO	C_09052.02.0014	SPESE PER REALIZZAZIONE OPERE DI MITIGAZIONE E COMPENSAZIONE	100.000,00	71.059,10	0,00	0,00	0,00	171.059,10
C_40200.03.0060	COMPENSAZIONE AMBIENTALE COLLEGAMENTO AUTOSTRADALE BRESCIA-MILANO SOC. BREBEMI	C_08012.02.2214	POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE E DELLE INFRASTRUTTURE ALL'INTERNO DEL TERRITORIO DEL PARCO	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
C_40200.03.4104	CONTRIBUTO FFSS PER ACQUISTO E RECUPERO CAVA	C_09052.02.0012	SPESE PER ACQUISIZIONE E RECUPERO AREE NATURALISTICHE	1.032.913,80	0,00	0,00	0,00	0,00	1.032.913,80
C_40200.04.4131	CONTRIBUTO FONDAZIONE CARIPLO PER PROGETTO ABCD	C_05022.03.0094	PROGETTO ABCD	0,00	14.634,54	0,00	0,00	0,00	14.634,54
C_40400.01.4014	PROVENTI VENDITA AUTOMEZZI	C_01082.02.0002	SPESE PER ACQUISTO SOFTWARE	0,00	1.700,00	1.634,80	0,00	0,00	65,20
C_40400.01.4015	PROVENTI VENDITA BENI MATERIALI	C_01082.02.0002	SPESE PER ACQUISTO SOFTWARE	0,00	810,00	0,00	0,00	0,00	810,00
Totale				1.621.686,05	88.203,64	34.321,38	225.713,18	0,00	1.449.855,13
Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)									0,00
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)									1.449.855,13

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2019 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2019 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi succ. al 2019	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2019 e rinviata all'esercizio 2020 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2019 con imputazione all'esercizio 2020 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2019 con imputazione all'esercizio 2021 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2019 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c)+(d)+(e)+(f)
01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione									
01 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Segreteria generale	26.446,24	18.923,32	975,00	0,00	6.547,92	18.164,95	0,00	0,00	24.712,87
03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	658,80	0,00	0,00	658,80
11 Altri servizi generali	57.781,76	43.839,58	7.301,06	0,00	6.641,12	29.840,58	0,00	0,00	36.481,70
Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	84.228,00	62.762,90	8.276,06	0,00	13.189,04	48.664,33	0,00	0,00	61.853,37
03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza									
02 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali									
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	370.590,56	56.344,74	880,00	0,00	313.365,82	0,00	0,00	0,00	313.365,82
Totale MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	370.590,56	56.344,74	880,00	0,00	313.365,82	0,00	0,00	0,00	313.365,82
08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa									
01 Urbanistica e assetto del territorio	370.938,57	50.547,30	338,21	0,00	320.053,06	247.100,85	0,00	0,00	567.153,91
Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	370.938,57	50.547,30	338,21	0,00	320.053,06	247.100,85	0,00	0,00	567.153,91

Allegato b) al Rendiconto - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2019 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2019 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi succ. al 2019	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2019 e rinviata all'esercizio 2020 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2019 con imputazione all'esercizio 2020 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2019 con imputazione all'esercizio 2021 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2019 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c)+(d)+(e)+(f)
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente									
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	76.889,10	13.500,00	0,00	0,00	63.389,10	0,00	0,00	0,00	63.389,10
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	553.638,79	224.144,92	0,00	0,00	329.493,87	19.930,93	0,00	0,00	349.424,80
Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	630.527,89	237.644,92	0,00	0,00	392.882,97	19.930,93	0,00	0,00	412.813,90
20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti									
01 Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie									
01 Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi									
01 Servizi per conto terzi e Partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1.456.285,02	407.299,86	9.494,27	0,00	1.039.490,89	315.696,11	0,00	0,00	1.355.187,00

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2019 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA						
1010100	Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
1010200	Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
1010300	Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
1010400	Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
1030100	Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
1030200	Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	TRASFERIMENTI CORRENTI						
2010100	Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
2010200	Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2019 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
2010300	Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese	37.641,38	126.259,22	163.900,60	95.210,93	95.210,93	58,090654
2010400	Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
2010500	Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
	Totale TITOLO 2	37.641,38	126.259,22	163.900,60	95.210,93	95.210,93	
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE						
3010000	Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3020000	Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	2.812,08	83.151,20	85.963,28	75.539,59	75.539,59	87,874253
3030000	Tipologia 300 - Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3040000	Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3050000	Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	448.380,29	5.836,48	454.216,77	433.821,71	452.714,37	99,669233
	Totale TITOLO 3	451.192,37	88.987,68	540.180,05	509.361,30	528.253,96	
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
4010000	Tipologia 100 - Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
4020000	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00			
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2019 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
4030000	Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
4040000	Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
4050000	Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE						
5010000	Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5020000	Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5030000	Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5040000	Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2019 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	TOTALE GENERALE	488.833,75	215.246,90	704.080,65	604.572,23	623.464,89	
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	488.833,75	215.246,90	704.080,65	604.572,23	623.464,89	

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	704.080,65	623.464,89
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI AL 2019	0,00	0,00
TOTALE	704.080,65	623.464,89

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E
CATEGORIE
ACCERTAMENTI**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Accertamenti	di cui entrate accertate non ricorrenti	Riscossioni in C/competenza	Riscossioni in C/residui
	TRASFERIMENTI CORRENTI				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	842.126,86	14.425,02	706.390,76	224.965,13
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI	842.126,86	14.425,02	706.390,76	224.965,13
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	38.474,71	0,00	833,33	84.089,20
2010301	Sponsorizzazioni da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
2010302	Altri trasferimenti correnti da imprese	38.474,71	0,00	833,33	84.089,20
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	102.000,00
2010401	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	102.000,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	880.601,57	14.425,02	707.224,09	411.054,33
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	22.101,33	0,00	19.536,33	13.500,00
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	22.101,33	0,00	19.536,33	13.500,00
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00	0,00	0,00
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	21.929,56	19.842,37	19.117,48	5.287,16
3020300	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	21.929,56	19.842,37	19.117,48	5.287,16
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00
3030300	Altri interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00

Allegato d) al Rendiconto - Entrate per categorie

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Accertamenti	di cui entrate accertate non ricorrenti	Riscossioni in C/competenza	Riscossioni in C/residui
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	570.659,32	419.640,69	122.279,03	33.827,87
3050200	Rimborsi in entrata	470.659,32	419.640,69	22.279,03	33.827,87
3059900	Altre entrate correnti n.a.c.	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00
3000000	TOTALE TITOLO 3	614.690,21	439.483,06	160.932,84	52.615,03
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	428.662,90	425.662,90	308.453,54	529.131,08
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	93.969,26	90.969,26	44.819,00	37.959,48
4020300	Contributi agli investimenti da Imprese	71.059,10	71.059,10	0,00	305.806,14
4020400	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	263.634,54	263.634,54	263.634,54	185.365,46
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	2.510,00	0,00	2.510,00	0,00
4040100	Alienazione di beni materiali	2.510,00	0,00	2.510,00	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	431.172,90	425.662,90	310.963,54	529.131,08
	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE				
7010000	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
7010100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
7000000	TOTALE TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00
	ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO				
9010000	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	168.894,25	168.894,25	167.894,25	1.000,00
9010100	Altre ritenute	57.748,29	57.748,29	57.748,29	0,00
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	90.674,34	90.674,34	90.674,34	0,00
9010300	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	19.471,62	19.471,62	19.471,62	0,00
9019900	Altre entrate per partite di giro	1.000,00	1.000,00	0,00	1.000,00
9020000	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	10.190,00	0,00	10.190,00	0,00
9020100	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00

Allegato d) al Rendiconto - Entrate per categorie

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Accertamenti	di cui entrate accertate non ricorrenti	Riscossioni in C/competenza	Riscossioni in C/residui
9020400	Depositi di/presso terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9020500	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	10.190,00	0,00	10.190,00	0,00
9000000	TOTALE TITOLO 9	179.084,25	168.894,25	178.084,25	1.000,00
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		2.105.548,93	1.048.465,23	1.357.204,72	993.800,44

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI Esercizio finanziario 2019

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01	Organi istituzionali	0,00	0,00	37.906,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.250,00	41.156,10
02	Segreteria generale	0,00	0,00	76.449,64	193.886,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	270.336,05
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	8.650,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	225,00	0,00	8.875,65
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	9.392,00	64.700,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	74.092,45
06	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	30.153,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.153,88
10	Risorse umane	0,00	0,00	4.940,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.940,47
11	Altri servizi generali	349.340,33	25.217,00	25.732,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.273,19	412.562,60
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	349.340,33	34.609,00	248.533,27	193.886,41	0,00	0,00	0,00	0,00	225,00	15.523,19	842.117,20
03	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	12.855,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.855,19
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	12.855,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.855,19
05	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	116.010,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00	116.410,32
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	116.010,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00	116.410,32

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
08	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01	Urbanistica e assetto del territorio	4.165,00	0,00	30.093,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.258,05
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	4.165,00	0,00	30.093,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.258,05
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	14.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.400,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	4.800,00	0,00	31.517,88	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.317,88
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	4.800,00	0,00	45.917,88	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64.717,88
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI		358.305,33	34.609,00	453.409,71	207.886,41	0,00	0,00	0,00	0,00	225,00	15.923,19	1.070.358,64

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2019

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01	Organi istituzionali	0,00	0,00	37.522,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.250,00	40.772,55
02	Segreteria generale	0,00	0,00	63.908,99	193.886,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	257.795,40
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	6.715,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	225,00	0,00	6.940,47
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	8.867,00	57.716,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.583,14
06	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	29.890,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.890,68
10	Risorse umane	0,00	0,00	4.312,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.312,17
11	Altri servizi generali	340.207,22	21.576,03	4.370,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.273,19	378.427,30
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	340.207,22	30.443,03	204.436,86	193.886,41	0,00	0,00	0,00	0,00	225,00	15.523,19	784.721,71
03	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	12.350,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.350,43
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	12.350,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.350,43
05	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	115.400,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00	115.800,32
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	115.400,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00	115.800,32

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
08	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01	Urbanistica e assetto del territorio	4.165,00	0,00	29.910,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.075,05
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	4.165,00	0,00	29.910,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.075,05
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	6.925,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.925,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	4.800,00	0,00	28.843,04	11.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.143,04
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	4.800,00	0,00	35.768,04	11.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.068,04
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI		349.172,22	30.443,03	397.865,70	205.386,41	0,00	0,00	0,00	0,00	225,00	15.923,19	999.015,55

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2019

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01	Organi istituzionali	0,00	0,00	3.301,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.301,30
02	Segreteria generale	0,00	0,00	6.484,75	362,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.152,40	59.999,95
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	7.748,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	7.848,26
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	7.924,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.924,81
06	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	2.804,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.804,78
10	Risorse umane	0,00	0,00	4.268,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.268,00
11	Altri servizi generali	18.676,71	3.031,08	2.548,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.256,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	18.676,71	3.031,08	35.080,11	362,80	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	53.152,40	110.403,10
03	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	404,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	404,68
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	404,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	404,68
05	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	3.102,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52,26	3.154,26
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	3.102,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52,26	3.154,26

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
08	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	2.544,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.544,16
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	2.544,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.544,16
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	11.738,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.738,21
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	2.292,51	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.792,51
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	14.030,72	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.530,72
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI		18.676,71	3.031,08	55.161,67	2.862,80	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	53.204,66	133.036,92

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2019

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi	0,00	1.634,80	0,00	0,00	0,00	1.634,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	1.634,80	0,00	0,00	0,00	1.634,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	52.344,74	0,00	0,00	52.344,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	52.344,74	0,00	0,00	52.344,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
08	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	19.041,01	46.625,46	5.033,65	0,00	70.700,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	19.041,01	46.625,46	5.033,65	0,00	70.700,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	13.500,00	0,00	0,00	13.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	3.830,80	357.493,01	0,00	95.407,71	456.731,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	3.830,80	370.993,01	0,00	95.407,71	470.231,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	0,00	24.506,61	469.963,21	5.033,65	95.407,71	594.911,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi	0,00	1.634,80	0,00	0,00	0,00	1.634,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	1.634,80	0,00	0,00	0,00	1.634,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	52.119,74	0,00	0,00	52.119,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	52.119,74	0,00	0,00	52.119,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
08	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	3.615,76	6.632,41	5.033,65	0,00	15.281,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	3.615,76	6.632,41	5.033,65	0,00	15.281,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	13.500,00	0,00	0,00	13.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	3.830,80	322.189,00	0,00	0,00	326.019,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	3.830,80	335.689,00	0,00	0,00	339.519,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	0,00	9.081,36	394.441,15	5.033,65	0,00	408.556,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2019**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi	0,00	6.527,00	0,00	0,00	0,00	6.527,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	6.527,00	0,00	0,00	0,00	6.527,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	33.659,04	0,00	0,00	33.659,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	33.659,04	0,00	0,00	33.659,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
08	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	1.512,22	0,00	0,00	0,00	1.512,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	1.512,22	0,00	0,00	0,00	1.512,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	8.124,35	18.528,18	0,00	0,00	26.652,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	8.124,35	33.528,18	0,00	0,00	41.652,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	0,00	16.163,57	67.187,22	0,00	0,00	83.350,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI**
Esercizio finanziario 2019

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi			
01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	168.894,25	10.190,00	179.084,25
	TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	168.894,25	10.190,00	179.084,25
	TOTALE MACROAGGREGATI	168.894,25	10.190,00	179.084,25

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

IMPEGNI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Totale	di cui non ricorrenti
	SPESE CORRENTI		
101	Redditi da lavoro dipendente	358.305,33	20.354,96
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	34.609,00	25.217,00
103	Acquisto di beni e servizi	453.409,71	36.375,82
104	Trasferimenti correnti	207.886,41	0,00
107	Interessi passivi	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	225,00	0,00
110	Altre spese correnti	15.923,19	0,00
100	TOTALE TITOLO 1	1.070.358,64	81.947,78
	SPESE IN CONTO CAPITALE		
202	Investimenti fissi lordi	24.506,61	22.871,81
203	Contributi agli investimenti	469.963,21	409.837,75
204	Altri trasferimenti in conto capitale	5.033,65	0,00
205	Altre spese in conto capitale	95.407,71	0,00
200	TOTALE TITOLO 2	594.911,18	432.709,56
	SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE		
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00
300	TOTALE TITOLO 3	0,00	0,00
	CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE		
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
500	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Totale	di cui non ricorrenti
	SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO		
701	Uscite per partite di giro	168.894,25	168.894,25
702	Uscite per conto terzi	10.190,00	0,00
700	TOTALE TITOLO 7	179.084,25	168.894,25
TOTALE IMPEGNI		1.844.354,07	683.551,59

**ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI
ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI**

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		Anno 2020		Anno 2021		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
	TITOLO 2 - Trasferimenti correnti					
20101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	775.618,88	0,00	762.718,88	0,00	0,00
20103	Trasferimenti correnti da Imprese	39.364,06	0,00	39.364,06	0,00	0,00
20104	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 2	814.982,94	0,00	802.082,94	0,00	0,00
	TITOLO 3 - Entrate extratributarie					
30100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	6.100,00	0,00	6.100,00	0,00	0,00
30200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
30300	Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30500	Rimborsi e altre entrate correnti	210.410,00	410,00	410,00	410,00	0,00
	TOTALE TITOLO 3	217.510,00	410,00	7.510,00	410,00	0,00
	TITOLO 4 - Entrate in conto capitale					
40200	Contributi agli investimenti	308.923,07	4.000,00	581.000,00	581.000,00	0,00
40400	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 4	308.923,07	4.000,00	581.000,00	581.000,00	0,00
	TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro					
90100	Entrate per partite di giro	421.000,00	0,00	421.000,00	0,00	0,00
90200	Entrate per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 9	421.000,00	0,00	421.000,00	0,00	0,00
TOTALE ACCERTAMENTI		1.762.416,01	4.410,00	1.811.592,94	581.410,00	0,00

**IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI
ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI**

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2020		Anno 2021		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
	TITOLO 1 - Spese correnti					
101	Redditi da lavoro dipendente	456.281,70	36.481,70	419.800,00	0,00	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	31.000,00	0,00	31.000,00	0,00	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	581.661,21	154.950,93	288.280,76	49.679,04	9.225,00
104	Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
107	Interessi passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00
1010	Altre spese correnti	63.336,18	15.719,37	50.436,18	11.982,60	0,00
	TOTALE TITOLO 1	1.132.779,09	207.152,00	790.016,94	61.661,64	9.225,00
	TITOLO 2 - Spese in conto capitale					
202	Investimenti fissi lordi	1.587.100,39	323.770,59	1.013.329,80	0,00	0,00
203	Contributi agli investimenti	1.046.709,51	886.129,46	600.576,00	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	80.347,87	25.424,80	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 2	2.714.157,77	1.235.324,85	1.613.905,80	0,00	0,00
	TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie					
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere					
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro					
701	Uscite per partite di giro	421.000,00	0,00	421.000,00	0,00	0,00

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2020		Anno 2021		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
702	Uscite per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 7		421.000,00	0,00	421.000,00	0,00	0,00
TOTALE IMPEGNI		4.267.936,86	1.442.476,85	2.824.922,74	61.661,64	9.225,00

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE

Conto del CONTO ECONOMICO	Importi
MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	7.492,81
10) Prestazioni di servizi	426.099,71
11) Utilizzo beni di terzi	19.817,19
12) Trasferimenti e contributi	
a) Trasferimenti correnti	207.386,41
c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti	54.188,17
13) Personale	357.858,45
14) Ammortamenti e svalutazioni	
a) Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	26.928,04
b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	6.108,48
d) Svalutazione dei crediti	46.705,92
18) Oneri diversi di gestione	25.714,56
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
25) Oneri straordinari	
a) Trasferimenti in conto capitale	5.033,65
26) Imposte (*)	25.217,00
TOTALE MISSIONE 1	1.208.550,39

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 60%	SI	NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 20%	SI	NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	SI	NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 14%	SI	NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	SI	NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	SI	NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	SI	NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 54%	SI	NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	SI	NO
--	----	---------------



**RELAZIONE ILLUSTRATIVA
AL RENDICONTO DI GESTIONE
ESERCIZIO 2019**

PREMESSA

L'art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, prevede che al Rendiconto sia allegata una relazione illustrativa che esprima le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti.

La relazione sulla gestione deve evidenziare i principali e più significativi scostamenti intervenuti nel corso dell'esercizio finanziario rispetto alle previsioni iniziali, nonché fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

La Relazione illustrativa, inoltre, deve fornire adeguate informazioni circa la realizzazione degli obiettivi inizialmente definiti.

Essa è costituita da due sezioni: una Sezione finanziaria e una Sezione di verifica sullo stato di attuazione e raggiungimento degli obiettivi programmati.

La Sezione finanziaria è orientata a dimostrare l'esito della gestione delle poste relative all'entrata ed alla spesa, nonché ad illustrare i risultati contabili finali raggiunti (Avanzo o Disavanzo di Amministrazione).

Pertanto, saranno illustrati:

- la gestione finanziaria del Bilancio 2019 ed il relativo Risultato di Amministrazione;
- il Bilancio di Competenza 2019, con l'evidenziazione dei risultati conseguiti dalla gestione corrente, dalla gestione degli investimenti e dalla gestione dei servizi per conto di terzi;
- i dati consuntivi per Missioni e Programmi.

La seconda Sezione analizzerà la verifica sullo stato di attuazione e raggiungimento degli obiettivi programmati.

IL RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

La gestione finanziaria, derivante dal simultaneo concorso delle gestioni di competenza, dei residui e di cassa, permette di individuare il Risultato di Amministrazione (Avanzo o Disavanzo) prodotto al termine dell'esercizio finanziario di riferimento.

La gestione di cassa, esprime l'ammontare del differenziale che si è prodotto tra le riscossioni, comprensive del Fondo di Cassa Iniziale, ed i pagamenti effettuati durante l'anno.

Dalla gestione dei residui è possibile ottenere utili informazioni in relazione alla capacità di smaltimento sia dei residui attivi che di quelli passivi, al fine di comprendere la capacità dell'Ente di riscuotere i propri crediti e di utilizzare pienamente le somme impegnate.

Per quanto attiene alle ENTRATE, la gestione dei residui rileva che su un totale di residui attivi al 31 dicembre 2018 pari ad euro 3.958.969,31, sono state effettuate riscossioni per euro 993.800,44, dichiarati inesigibili residui per euro 12.441,77 e mantenuti in conto residui euro 2.952.727,10, tutti sorretti da regolare titolo giuridico.

Quanto, invece, alla competenza 2019, su una previsione definitiva pari ad euro 2.857.625,34, sono stati riscossi euro 1.357.204,72 e mantenuti a residuo euro 748.344,21, per un totale di accertamenti pari ad euro 2.105.548,93.

Per quanto attiene alla SPESA, si rileva che su un totale di residui passivi al 31 dicembre 2018 pari ad euro 464.711,82, sono stati effettuati pagamenti per euro 228.987,43, dichiarati insussistenti residui per euro 20.275,74, e mantenuti in conto residui per euro 215.448,65, tutti riferiti a obbligazioni giuridiche perfezionate.

Quanto, invece, alla competenza 2019, si osserva che, a fronte di una previsione definitiva pari ad euro 6.565.295,26, sono stati pagati euro 1.569.973,80 e conservati a residuo euro 274.380,27, per un totale di impegni pari ad euro 1.844.354,07.

Sono stati infine reimputati all'esercizio 2020 impegni per euro 1.355.187,00.

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				951.440,51
RISCOSSIONI	(+)	993.800,44	1.357.204,72	2.351.005,16
PAGAMENTI	(-)	228.987,43	1.569.973,80	1.798.961,23
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.503.484,44
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.503.484,44
RESIDUI ATTIVI	(+)	2.952.727,10	748.344,21	3.701.071,31
RESIDUI PASSIVI	(-)	215.448,65	274.380,27	489.828,92
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			119.862,15
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			1.235.324,85
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019	(=)			3.359.539,83

Fondo di Cassa

L'Esercizio chiude con un fondo di Cassa di € 1.503.484,44.

Di seguito si riporta l'andamento del fondo di cassa nel quinquennio 2015-2019:

	2015	2016	2017	2018	2019
Fondo di cassa al 31.12	1.173.685,98	382.258,16	749.151,72	951.440,51	1.503.484,44

Principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno

Il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2019/2021 è stato approvato con deliberazione della Comunità del Parco n. 33 del 20.12.2018.

Durante la gestione 2019 sono stati assunti i seguenti atti di variazione:

- Deliberazione della Comunità del Parco n. 2 del 22.03.2019;
- Deliberazione della Comunità del Parco n. 7 del 29.04.2019;
- Deliberazione del Commissario Regionale n. 30 del 30.05.2019 ratificata con deliberazione della Comunità del Parco n. 10 del 25.07.2019;
- Deliberazione della Comunità del Parco n. 12 del 25.07.2019;
- Deliberazione della Comunità del Parco n. 16 del 23.09.2019.

Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione

Si riporta di seguito l'elenco analitico delle quote accantonate, vincolate, destinate agli investimenti e libere del risultato di amministrazione 2019:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TOTALE AVANZO	3.359.539,83
da ripartire come segue:	
Fondi vincolati	960.161,19
Fondi destinati agli investimenti	1.449.855,13
Accantonamenti	628.164,89
Libero	321.358,62

In dettaglio

PARTE ACCANTONATA	
Fondo crediti dubbia esibita'	623.464,89
Rinnovi contrattuali	4.700,00
Totale parte accantonata	628.164,89
PARTE VINCOLATA	
Eventuali interessi su restituzione contributo regionale per PIA	8.000,00
Proventi derivanti da attività estrattiva Sabbionera	103.263,80
Proventi derivanti da sanzioni ambientali	105.408,50
Proventi derivanti da sanzioni forestali	9.342,37
Compensazioni ambientali	167.615,06

Contributo regionale attivita' di comunicazione specie vegetali invasive unionali	1.666,65
Contributo regionale per antincendio e protezione civile	5.352,59
Contributo regionale per intervento di valorizzazione del patrimonio naturale all'interno del Parco	39.846,15
Contributo regionale per progetto di conservazione di anfibi e rettili	3.000,00
Fondi Plis del Brembo da trasferire a Parco dei Colli di Bergamo	249.929,15
Trasferimenti da Comuni per escussione fidejussione Italcementi	10.000,00
Contributo Fondazione Cariplo per progetto ZTC	97.370,54
Contributo Fondazione Cariplo per progetto Natura Vagante	159.366,38
Totale parte vincolata	960.161,19
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI	
Compensazione ambientale Ferrovie	1.032.913,80
Maggiore entrata contributo Fondazione Cariplo per progetto ABCD	14.634,54
Alienazione beni mobili	875,20
Fondi residui da contributi per investimenti da enti	131.281,92
Proventi derivanti da attività estrattiva Cava dell'Isola	14.000,00
Contributo regionale interventi di miglioramento e rinaturalizzazione dell'alveo del fiume adda ed ambienti umidi perfluviali	74.090,57
Proventi derivanti da compensazioni trasformazioni d'uso del bosco	171.059,10
Compensazione ambientale Brebemi	11.000,00
Totale parte destinata agli investimenti	1.449.855,13
Fondi liberi	321.358,62

Elenco analitico Fondo Crediti di Dubbia esigibilità

Il FCDE è stato calcolato per tipologia di entrata e con metodo ordinario. La quota di FCDE risultante, obbligatoria per legge, è stata aumentata di € 419.640,69 corrispondete ad introiti per cause legali vinte che, vista l'incertezza del loro incasso, si è preferito vincolare completamente nel fondo.

ENTRATE	FCDE
Entrate da convenzionamenti con privati	95.210,93
Sanzioni	75.539,59
Altre entrate	452.714,37
Totale	623.464,89

ENTRATE**Entrate Correnti (Titolo I – II - III)**

Le Entrate correnti sono costituite da: Entrate di natura tributaria, trasferimenti correnti e entrate extratributarie.

Al Parco non è riconosciuta, nell'ambito della finanza pubblica, autonomia impositiva e, quindi, non ha risorse di tipo tributario.

Le risorse del titolo II sono costituite dai contributi e trasferimenti correnti della Regione Lombardia, degli Enti consorziati, da Enti del settore pubblico e da privati con i quali sono state attivate specifiche convenzioni per gli interventi che si realizzano all'interno del territorio del Parco.

Le entrate derivanti dalla contribuzione regionale hanno rappresentato circa il 19% delle entrate correnti, i contributi degli Enti consorziati e altri Enti del settore pubblico il 37% circa mentre i trasferimenti da privati il 3% circa.

Le risorse finanziarie del titolo III sono state costituite, come per gli anni precedenti, dai diritti di segreteria sui contratti, dai proventi per l'istruttoria degli atti, dalle sanzioni erogate per vari tipi di violazioni e da alcuni piccoli rimborsi. In questo titolo sono stati inoltre accertati introiti per cause vinte per € 419.640,69 che, come già detto, sono stati tutti vincolati in FCDE.

Le entrate extratributarie hanno rappresentato il restante 41% delle entrate correnti.

I quadri sotto riportati consentono di evidenziare gli scostamenti tra la previsione definitiva e il consuntivo 2019 delle principali voci inserite in questi Titoli.

Trasferimenti correnti

	PREVISIONI 2019 A)	CONSUNTIVO 2019 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
Trasferimenti correnti dalla Regione	278.373,59	284.460,65	6.087,06	2,19
Trasferimenti correnti dagli Enti Consorziati e altri enti settore pubblico	532.718,88	557.666,21	24.947,33	4,68
Trasferimenti correnti da altri	59.364,06	38.474,71	-20.889,35	-35,19
TOTALE	870.456,53	880.601,57	10.145,04	1,17

Entrate extratributarie

	PREVISIONI 2019 A)	CONSUNTIVO 2019 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
Vendita di beni e servizi	22.600,00	22.101,33	- 498,67	- 2,21
Sanzioni	24.342,37	21.929,56	-2.412,81	- 9,91
Rimborsi e altre entrate	589.229,33	570.659,32	-18.570,01	- 3,15
TOTALE	636.171,70	614.690,21	-21.481,49	- 3,38

Riepilogo entrate correnti

	PREVISIONI 2019 A)	CONSUNTIVO 2019 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
Trasferimenti correnti	870.456,53	880.601,57	10.145,04	1,17
Entrate extratributarie	636.171,70	614.690,21	-21.481,49	- 3,38
TOTALE	1.506.628,23	1.495.291,78	-11.336,45	- 0,75

Entrate in conto capitale (Tit. IV)

Le entrate di questo titolo sono costituite dai trasferimenti di capitale dalla Regione e da altri soggetti, sia pubblici che privati, finalizzati alla riqualificazione ambientale e ad altri interventi infrastrutturali.

	PREVISIONI 2019 A)	CONSUNTIVO 2019 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
Trasferimenti di capitale dalla Regione	51.238,01	93.969,26	42.731,25	83,40
Trasferimenti da Altri Enti del settore pubblico	71.059,10	71.059,10	0,00	0,00
Trasferimenti da altri soggetti	249.000,00	263.634,54	14.634,54	5,88
Alienazione di beni	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	371.297,11	428.662,90	57.365,79	15,45

Lo scostamento rispetto alle previsioni iniziali di bilancio relativo ai trasferimenti di Regione Lombardia è dovuto alla concessione e contestuale versamento a fine anno di un primo acconto dei contributi relativi a interventi di valorizzazione del patrimonio naturale all'interno del Parco e progetto di conservazione di anfibi e rettili.

Lo scostamento, sempre in positivo, delle entrate da "Trasferimenti da altri soggetti" deriva invece dall'incasso del contributo di Fondazione Cariplo per il progetto ABCD che è risultato maggiore di € 14.634,54 rispetto alle spese effettivamente sostenute.

Spese per rimborso prestiti

Non avendo utilizzato anticipazione di cassa vengono eliminati i relativi stanziamenti di entrata e spesa.

Entrate per conto terzi e partire di Giro

Essendo partite di giro non influiscono sul risultato finale della gestione.

SPESA**Riepilogo delle uscite per titoli**

Le spese sostenute nel 2019 per i vari scopi istituzionali sono state autorizzate entro i limiti dei rispettivi stanziamenti di bilancio, aggiornati con le necessarie variazioni.

Il quadro riporta l'elenco delle uscite di competenza impiegate a consuntivo, suddivise per i titoli del Bilancio.

	PREVISIONI 2019 A)	CONSUNTIVO 2019 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
TIT. I – Correnti	2.148.655,07	1.070.358,64	-1.078.296,43	- 50,18
TIT. II – In Conto Capitale	3.653.640,19	594.911,18	-3.058.729,01	- 83,72
TIT. III – incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
TIT. V – Chiusura anticipazione di cassa	327.000,00	0,00	-327.000,00	- 100,00
TIT. VII – Spese per conto terzi e partite di giro	436.000,00	179.084,25	-256.915,75	- 58,93
TOTALE	6.565.295,26	1.844.354,07	-4.720.941,19	- 71,91

Spesa per missioni

Le spese per missioni alla fine dell'esercizio 2019 risultano così modificate rispetto al dato previsionale:

	PREVISIONI 2019 A)	CONSUNTIVO 2019 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
Servizi istituzionali e di gestione	1.520.096,09	843.752,00	-676.344,09	- 44,49
Ordine pubblico e sicurezza	14.732,41	12.855,19	-1.877,22	- 12,74
Tutela/valoriz. beni e attività cult.	593.928,86	168.755,06	-425.173,80	- 71,59
Assetto territorio/edilizia abitativa	674.433,34	104.958,17	-569.475,17	- 84,44
Tutela territorio e ambiente	2.522.886,39	534.949,40	-1.987.936,99	- 78,80
Fondi e accantonamenti	476.218,17	0,00	-476.218,17	- 100,00
Anticipazioni finanziarie	327.000,00	0,00	-327.000,00	- 100,00
Servizi per conto terzi	436.000,00	179.084,25	-256.915,75	- 58,93
TOTALE	6.565.295,26	1.844.354,07	-4.720.941,19	- 71,91

La differenza di euro 4.720.941,19 tra impegni e Bilancio di previsione assestato, va depurata dalle economie/somme non accertate e dalle risorse confluite nel Fondo Pluriennale Vincolato, pari ad euro 1.355.187,00, e dalle somme che non possono essere impegnate (Fondi e accantonamenti), che in parte confluiscono nell'avanzo di amministrazione (accantonamenti per FCDE).

Le spese per conto terzi non richiedono particolari approfondimenti, trattandosi di partite che si compensano interamente con le entrate.

Spesa per macroaggregati

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati		rendiconto 2018	rendiconto 2019	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	330.718,12	358.305,33	27.587,21
102	imposte e tasse a carico ente	33.025,63	34.609,00	1.583,37
103	acquisto beni e servizi	378.853,27	453.409,71	74.556,44
104	trasferimenti correnti	28.112,80	207.886,41	179.773,61
109	Rimborsi e altre poste corr	485,00	225,00	-260,00
109	altre spese correnti	141.725,57	15.923,19	-125.802,38
TOTALE		912.920,39	1.070.358,64	157.438,25

Spesa di investimento

Le spese di investimento possono essere finanziate attraverso l'utilizzo di contributi, di mezzi propri, oppure mediante ricorso al credito. Al momento il Parco Adda Nord non ha contratto mutui.

Le spese in conto capitale relative agli interventi attuati dal Parco sono in genere finanziate da entrate derivanti da contributi regionali o di altri enti. A queste si aggiungono entrate proprie, quali compensazioni ambientali, che derivano da lavori effettuati sul territorio che creano danno ambientale che va appunto compensato.

Gli interventi terminati nell'anno, i cui impegni sono rimasti di competenza 2019, hanno rappresentato il 16% circa delle previsioni definitive di bilancio. Il FPV (Fondo Pluriennale Vincolato) derivante dalla gestione in conto capitale è pari a € 1.235.324,85 e rappresenta il 34% circa. Come per la parte corrente, è riferito ad obbligazioni giuridiche di spesa perfezionate che non hanno avuto compimento nel 2019 e che sono state riscritte nei bilanci degli esercizi successivi quando sarà eseguita la prestazione e quindi troverà conferma l'esigibilità della spesa.

Le due percentuali sommate evidenziano che tra i lavori finiti e quelli appaltati sono stati realizzati circa il 50% degli interventi previsti.

VERIFICA OBIETTIVI PROGRAMMATI

Il perseguimento delle finalità del Parco, come per tutti gli enti locali, avviene attraverso un'attività di programmazione che prevede un processo di analisi e valutazione, nel rispetto delle compatibilità economico finanziarie, della possibile evoluzione della gestione dell'Ente e si conclude con la formalizzazione delle decisioni politiche e gestionali che danno contenuto ai piani e programmi futuri.

I documenti di programmazione approvati dalla Comunità del Parco nel 2019 sono:

il Documento unico di programmazione (DUP), approvato con deliberazione n. 32 del 20.12.2018;

il Bilancio di previsione 2019-2021 approvato con deliberazione n. 33 del 20.12.2018

quelli approvati dal Commissario Regionale:

il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione n. 2 del 17.01.2019;

il Piano delle performance 2019-2021 approvato con deliberazione n. 37 del 05.07.2019.

Partendo quindi da quanto indicato in questi documenti di seguito sono illustrati i principali risultati conseguiti nell'anno 2019.

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	
Obiettivo n. 1	Sviluppo dell'amministrazione digitale: sicurezza e velocità del sistema interno, ampliamento della rete dati, implementazione della piattaforma di gestione dei documenti, sportello telematico polifunzionale, digitalizzazione dell'archivio cartaceo, sia amministrativo che tecnico; implementazione del archivio informatico relativamente a Contratti, convenzioni, decreti, ecc;

E' proseguito il potenziamento della struttura tecnologica. Si è conclusa l'implementazione della piattaforma sicraweb con il modulo di collegamento tra protocollo e sportello telematico polifunzionale oltre che con il modulo di tesoreria informatica al nuovo sistema SIOPE+. E' proseguito il processo di dematerializzazione attraverso l'eliminazione progressiva dei documenti cartacei, in particolare sono stati inseriti nell'archivio informatico tutti contratti e le convenzioni. L'obiettivo raggiunto è stato quello non solo di costituire un archivio degli atti completamente informatizzato ma anche avere un sistema integrato di gestione dei processi.

Si è inoltre concluso il passaggio al nuovo operatore di telefonia/dati attivando così la gestione su fibra.

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	
Obiettivo n. 2	Attuazione dei principi di legalità, trasparenza e semplificazione

E' proseguita l'implementazione degli adempimenti dettati dalle leggi in materia di anticorruzione, trasparenza e semplificazione assicurando l'aggiornamento costante e la pubblicazione sul sito istituzionale dell'ente di quanto previsto dalle normative in materia. Con deliberazione del Commissario Regionale n. 28/2019 è stato approvato il Piano Triennale per la prevenzione dell'Anticorruzione e per la Trasparenza 2019- 2021 che è stato oggetto di relazione annuale da parte dell'RPCT pubblicata in Amministrazione Trasparente il 30.01.2020.

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	
Obiettivo n. 3	Applicazione della contabilità armonizzata

A completamento del processo di passaggio alla contabilità armonizzata, ormai entrata a regime da più anni, si è conclusa la rilevazione straordinaria dell'inventario con l'inserimento nel software di contabilità dell'ente dei dati raccolti, catalogati, rielaborati e valorizzati al fine di ottenere le consistenze finali, i valori delle quote di ammortamento e dei corrispondenti fondi così da integrare la contabilità finanziaria e redigere correttamente il conto economico, il conto patrimoniale e gli allegati necessari all'approvazione del rendiconto di gestione.

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	
Obiettivo n. 4	Affinamento della struttura organizzativa

Con deliberazione del Commissario Regionale n. 12 del 28.03.2019 è stato approvato il nuovo Regolamento sul funzionamento dei servizi e uffici del parco adeguandolo alla normativa vigente. E' stato inoltre approvato il "Regolamento per la graduazione, conferimento e revoca delle posizioni organizzative categorie D".

Sono stati avviati e conclusi i concorsi per la copertura di n. 3 posti di istruttori cat. C per i servizi segreteria, finanziario e gestione ambientale e conclusa la procedura di mobilità per n. 1 posto di cat. D per il servizio gestione ambientale per rendere la struttura organizzativa allineata alle esigenze dell'Ente Parco.

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	
Obiettivo n. 5	Revisione della politica delle entrate e della spesa

L'analisi costante dell'andamento delle entrate e delle spese ha garantito l'equilibrio finanziario del bilancio.

Le entrate accertate sono state costantemente monitorate e sono stati attuati tutti gli interventi necessari per il loro incasso alle scadenze programmate.

Si è provveduto inoltre ad attuare gli interventi necessari al recupero delle somme rimaste in arretrato che in buona parte sono state incassate.

La politica di spesa è stata orientata alla limitazione dei costi per gli approvvigionamenti di materiali di consumo, cancelleria, servizi assicurativi, servizi di pulizie, utenze, carburante ecc. soprattutto facendo ricorso al mercato elettronico in modo da ottenere i prezzi più vantaggiosi sul mercato.

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	
Obiettivo n. 6	Miglioramento della sicurezza dell'alzaia

Obiettivo principale è stata l'elaborazione di progetti volti all'aumento della sicurezza negli spazi fruitivi in particolar modo sull'alzaia.

Gli interventi più rilevanti ultimati o avviati e le progettazioni di interventi a cui è stato dato corso durante l'anno 2019 sono stati:

1. Interventi di sistemazione alzaia tratto Airuno Paderno: con deliberazione del Commissario Regionale n. 14 del 28 marzo 2019 è stato approvato il progetto esecutivo, con determinazione a contrarre n. 50 del 02.05.2019 è stata avviata la procedura di appalto dei lavori e con determinazione n. 188 del 17.10.2019 sono stati affidati i lavori che sono attualmente in corso;

2. Itinerario cicloturistico Adda "brezza2": con determinazione a contrarre n. 16 del 21.02.2019 è stata indetta una consultazione preliminare di mercato per poter individuare il soggetto che avrebbe eseguito i lavori. Alla suddetta consultazione preliminare hanno partecipato n. 8 operatori economici i quali sono stati tutti invitati a presentare un'offerta tramite sistema SINTEL. In fase di gara nessuno ha presentato un'offerta, quindi il RUP ha proceduto tramite affidamento diretto all'aggiudicazione dei lavori (determinazione n. 44 del 17.04.2019). Ad oggi sono in fase di definizione le convenzioni/gli accordi per la gestione dei defibrillatori;

3. Parco olistico 1 lotto raggio verde in Comune di Truccazzano: con deliberazione del Commissario Regionale n. 5 del 07.02.2019 è stato approvato il progetto esecutivo. Con determinazione a contrarre n. 23 del 25.02.2019 è stata avviata la procedura di appalto dei lavori che ha previsto una preliminare consultazione di mercato. Con determinazione n. 152 del 08.08.2019 sono stati affidati i lavori;

4. Manutenzione straordinaria della rete sentieristica del PLIS Brembo: i lavori sono conclusi e in fase di approvazione della contabilità finale;

5. Segnaletica della rete sentieristica del Plis del Basso corso del fiume Brembo: i lavori sono conclusi e con determinazione n. 47 del 29.04.2019 si è preso atto del Certificato di Regolare Esecuzione.

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	
Obiettivo n. 7	Campagne di sensibilizzazione

L'obiettivo è la promozione di campagne di sensibilizzazione, soprattutto dei giovani, alla tutela dell'ambiente e al rispetto della res pubblica oltre che la realizzazione di interventi di sensibilizzazione alla safety nelle aree di fruizione del parco.

A tale fine è stata realizzata la Giornata di custodia dove i cittadini sono accompagnati da esperti naturalistici in aree di particolare valore ambientale al fine di conoscere la biodiversità dei luoghi.

TUTELA E VALORIZZAZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI	
Obiettivo n. 8	Potenziamento delle attività e interventi culturali

E' proseguito lo sviluppo di progetti sostenibili intorno ai luoghi della cultura, dove sostenibilità non è solo la creazione di una strategia di controllo al fine di evitare il degrado ambientale e naturalistico, ma anche la costruzione di reti relazionali e di spostamenti sostenibili, ovvero la crescita intorno ad essi di una progettualità condivisa, che produca benessere e sviluppo economico per l'intera comunità, al tempo stesso preservandola.

In tale ottica, è proseguito il progetto ZTC – Zone a Traffico culturale realizzando nel mese di giugno 2019 ZTC3, la masterclass di Arte Pubblica e Danza Contemporanea.

A seguito della conclusione del MUVA, Museo del Fiume realizzato presso la sede del Parco in Villa Gina, con determinazione n. 158 del 05.09.2019 è stato aggiudicato a Tourincanoa Club ASDC il servizio di gestione.

POLITICHE GIOVANILI SPORT E TEMPO LIBERO	
Obiettivo n. 9	Collaborazione con le associazioni presenti sul territorio

Il Parco Adda Nord, vista la rilevanza naturalista e le bellezze paesaggistiche, è una meta ambita da coloro che svolgono attività ludiche, ricreative e sportive. Al fine di evitare una forte pressione antropica il Piano Territoriale di Coordinamento, per alcune aree di particolare pregio, ha previsto una specifica autorizzazione per lo svolgimento di manifestazioni sportive. In tale contesto sono forti i raccordi con le principali associazioni affinché le manifestazioni avvengano nel rispetto degli obiettivi di tutela del Parco. Durante il 2019 sono state rilasciate, previa istruttoria tecnica e raccordo con le associazioni, n. 54 nulla osta per manifestazioni sportive.

POLITICHE GIOVANILI SPORT E TEMPO LIBERO	
Obiettivo n. 10	Miglioramento delle strutture e degli spazi esistenti

Al fine di favorire le odierne necessità ed esigenze delle Amministrazioni Comunali del Parco Adda Nord, in merito alla realizzazione di manufatti a scopo ricreativo, turistico, fruitivo e di sicurezza, si rende necessario elaborare indirizzi tecnici e normativi omogenei che possano consentire la progettazione orientata dei servizi tesi alla fruizione delle aree all'interno del Parco.

Durante l'anno sono stati realizzati tavoli tecnici con le Amministrazioni Comunali coinvolte ed interessate così da raccogliere suggerimenti ed indirizzi in relazione alle esigenze e criticità manifestate, per l'elaborazione di apposite Linee Guida condivise da affiancare alle vigenti norme del PTC.

TURISMO	
Obiettivo n. 11	Confermare e incrementare le iniziative ed eventi promozionali al fine di favorire la conoscenza del territorio e la sua fruizione a scopi turistico-naturalistici

E' proseguita l'attività comunicativa del Parco al fine di informare il fruitore sulle possibilità di visita e di accessibilità all'area protetta. La comunicazione avviene, tramite i canali tradizionali (telefono, mail e siti web *visitadda* e *parcoaddanord*) e i canali social.

ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	
Obiettivo n. 12	variante di PTC/VAS/VINCA

Il procedimento amministrativo della variante di Piano è stato avviato nel 2017.

Dopo un periodo di sospensione nel 2019 è stato dato riavvio alla procedura e sono state svolte le seguenti azioni:

- 21 gennaio 2019 riavvio della procedura PTC, con emissione da parte del RUP di specifico avviso circa la possibilità di inviare contributi;
- Raccolta contributi ed osservazioni pervenute al protocollo dell'Ente;
- 17 aprile 2019 Consegna da parte dei progettisti del quadro conoscitivo e delle tavole del Paesaggio, prima analisi della documentazione pervenuta;
- 17 giugno 2019 Consegna degli elaborati della Variante al PTC comprensivi del Documento di Scoping - Analisi ;
- 6 Novembre 2019 - Convocazione dei Comuni e Soggetti interessati, per la riunione di presentazione della Variante al PTC;
- Novembre 2019 - Messa a disposizione della documentazione per gli incontri tematici;
- 12 novembre 2019 – invio del Dossier Interlocazione per gli incontro tematici e raccolta dei documenti pervenuti
- Dal 2 dicembre al 17 dicembre 2019 – incontri tematici con i Comuni, sulle proposte e necessità per la stesura della Variante al PTC.

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	
Obiettivo n. 13	Tutela, conservazione e recupero dell'ecosistema fluviale

Sono proseguite le azioni volte alla cura e recupero della qualità ambientale degli ecosistemi acquatici con particolare attenzione alle ZSC, alla ZPS e alle aree a Parco Naturale, attraverso accordi/convenzioni con associazioni per la loro manutenzione e valorizzazione e progettazioni specifiche.

Sono proseguite le attività di gestione dei progetti, delle iniziative, delle pianificazioni avviate negli anni precedenti:

1. Realizzazione interventi per la migliore gestione della Zona Speciale di Conservazione (ZSC) Palude di Brivio: nonostante Regione Lombardia ha dichiarato la decadenza del contributo concesso al Parco Adda Nord si è proceduto al completamento della progettazione esecutiva e all'acquisizione delle aree interessate finanziando l'intervento con risorse proprie e con determinazione n. 206 del 26.11.2019 i lavori sono stati appaltati;
2. Progetto "Interventi di riqualificazione fruitiva e naturalistica nella Zona di Protezione Speciale Il Toffo": sono stati conclusi i lavori.
3. Progetto "Contenimento di Elodea nuttallii nella Zona Speciale di Conservazione (ZSC) Lago di Olginate": con deliberazione del Commissario Regionale n. 21 del 18.04.2019 è stato approvato il progetto esecutivo, mentre con determinazione a contrarre n. 55 dell'8 maggio 2019 è stato dato avvio alla procedura consultazione preliminare di mercato dell'impresa a cui affidare i lavori.
4. NATURA VAGANTE: naturalità del territorio agrosilvopastorale per una rete ecologica integrata: Il progetto è stato avviato in data 1/1/2019 e attualmente è in corso la predisposizione della progettazione esecutiva;
5. Interventi di miglioramento e rinaturalizzazione dell'alveo del fiume Adda e di ambienti umidi periferici: a seguito di consultazione preliminare di mercato con determinazione n. 208 del 28.11.2019 è stata affidata l'attività di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilizzazione e collaudo, redazione del piano di sicurezza e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere. E' attualmente in corso la progettazione esecutiva degli interventi previsti;
6. Intervento di valorizzazione del patrimonio naturale all'interno del Parco Adda Nord: con deliberazione del Commissario Regionale n. 55 del 03.10.2019 sono stati approvati i contenuti della fattibilità tecnica ed economica predisposti per la partecipazione al bando regionale. Regione

Lombardia ha concesso il contributo ed è attualmente in corso la progettazione esecutiva degli interventi previsti;

7. Interventi di sistemazione e ripristino degli habitat in favore di Rana latastei e Triturus carnifex nella ZSC Oasi le Foppe di Trezzo e ambiti limitrofi: con deliberazione del Commissario Regionale n. 57 del 08.10.2019 sono stati approvati i contenuti della fattibilità tecnica ed economica predisposti per la partecipazione al bando regionale. Regione Lombardia ha concesso il contributo ed è attualmente in corso la progettazione esecutiva degli interventi previsti;

8. Prosecuzione interventi di gestione faunistica su specie alloctone invasive, procione e siluro;

9. Adesione al progetto Life GESTIRE 2020 di Regione Lombardia, con attività di governance, monitoraggi ambientali, programmazione interventi a favore della biodiversità (in corso);

10. Prosecuzione monitoraggi faunistici annuali (gamberi, anfibi, avifauna svernante, cormorani, influenza aviaria) con ausilio delle Guardie Ecologiche Volontarie del Parco.

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	
Obiettivo n. 14	Tutela, conservazione e recupero dell'ambiente storico, archeologico e paesaggistico

E' proseguita l'attività ordinaria per l'analisi paesaggistica dei progetti sul territorio a tutela, dell'ambiente paesaggistico. Sono state condotte n. 81 istruttorie per le autorizzazioni paesaggistiche a tutela del paesaggio e n. 15 istruttorie per gli accertamenti di compatibilità. La Commissione Paesaggio del Parco si è riunita n. 11 volte al fine di fornire alla Soprintendenza il proprio parere circa la compatibilità paesaggistica dei progetti presentati.

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	
Obiettivo n. 15	Promuovere e sostenere la ricerca scientifica, l'educazione ambientale e l'educazione alla sostenibilità

Per quanto riguarda la promozione e il sostegno alla ricerca scientifica, nel 2019 sono proseguite le seguenti attività e sono stati coordinati i seguenti progetti, realizzati anche attraverso il supporto operativo delle GEV:

- Censimento avifauna svernante per conto dell'Istituto Nazionale Protezione Fauna Selvatica (International Waterbird Census, IWC) sull'intera asta fluviale;
- Salvataggio anfibi – Progetto della Regione Lombardia – riconosciuto nel D.A.P.T.F. (Declino of Amphibians Population Task Force);
- Monitoraggio presenza anfibi e rettili nei Siti di Rete Natura 2000, nell'ambito del progetto LIFE Gestire 2020;
- Censimento annuale del gambero di fiume (*Austropotamobius pallipes*);
- Monitoraggio influenza aviaria, nell'ambito del protocollo di campionamento proposto da Regione Lombardia, Direzione Generale Welfare;
- Monitoraggio avifauna di interesse comunitario presso la ZPS Il Toffo, nell'ambito del progetto LIFE NET PRO NET di LIPU.

L'educazione ambientale e alla sostenibilità (EAS) continua ad essere una azione strategica il cui obiettivo è quello di ripristinare e rafforzare i collegamenti e le sinergie tra ambiente antropico e persone e l'ambiente naturale, tra i cittadini, imprese e stakeholders e l'ecosistema naturale. Sono pertanto proseguite le iniziative con le GEV al fine di fornire, soprattutto alle scuole, un portafoglio di opportunità per conoscere l'ambiente naturale del fiume adda.

CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE

Gli enti locali sono obbligati a garantire la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico-patrimoniale nel rispetto del principio contabile generale n. 17 della competenza economica e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni (articolo 232 del Tuel).

I modelli di conto economico e stato patrimoniale sono definiti nell'allegato 10 al D.lgs. 118/2011.

Si riportano di seguito i valori economici e patrimoniali al 31.12.2019 e le variazioni subite rispetto all'anno precedente.

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo i criteri di competenza economica.

Al termine dell'esercizio il conto economico evidenzia, come differenza tra i ricavi e i proventi di competenza economica dell'esercizio e i costi e gli oneri di competenza economica del medesimo esercizio, il risultato economico, che può essere costituito da un avanzo economico, un disavanzo economico o dal pareggio economico.

Componenti positivi della gestione

Per quanto riguarda i componenti positivi dell'esercizio, il principio della contabilità economico-patrimoniale prevede l'assimilazione tra entrate accertate e ricavi. Tale equivalenza è assoluta per i primi tre titoli delle entrate, fatta salva la verifica della competenza economica e della voce trasferimenti.

Per gli altri titoli del bilancio finanziario si rende necessario verificare la componente economica o patrimoniale. Le alienazioni inoltre richiedono il confronto fra l'importo accertato e il valore di carico del bene nell'inventario. Per gli oneri di urbanizzazione è necessario distinguere la quota destinata a parte corrente dalla quota riservata alla parte capitale. La prima dovrà essere imputata ai proventi straordinari, mentre la quota capitale è una posta del patrimonio netto.

Proventi da tributi

La voce comprende i proventi di natura tributaria (imposte, tasse, ecc.) di competenza economica dell'esercizio.

Il Parco non ha tributi.

Proventi da fondi perequativi

La voce comprende i proventi di natura tributaria derivanti dai fondi perequativi di competenza economica dell'esercizio. Sono di competenza economica dell'esercizio i fondi accertati nell'esercizio 2019 in contabilità finanziaria

Proventi da trasferimenti e contributi

La voce comprende tutti i proventi relativi all'anno 2019 relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'ente dallo Stato, dalla Regione, da organismi comunitari e internazionali, da altre Amministrazioni pubbliche.

Il principio contabile prevede che i trasferimenti in conto capitale siano stornati per l'intero importo e sia creato un apposito "Risconto passivo" in quanto finalizzati al finanziamento di immobilizzazioni. Il provento è pertanto sospeso fino a quando il bene entrerà in funzione, quando sarà rilevato un provento come sterilizzazione della quota di ammortamento dell'immobile stesso.

Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici

La voce comprende tutti i proventi riferiti alla gestione di beni, alla vendita di beni e alle prestazioni di servizi. Relativamente a questa tipologia di proventi si osserva che è parte di quanto accertato al titolo 3 delle entrate.

Altri ricavi e proventi diversi

Sono compresi in questa voce i proventi di competenza economica dell'esercizio, non riconducibili ad altre voci del conto economico e che non rivestono carattere straordinario.

Si riporta di seguito la composizione dei Componenti positivi della gestione.

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
Proventi da tributi	-	-	-
Proventi da fondi perequativi	-	-	-
Proventi da trasferimenti e contributi	1.007.353,37	1.276.153,90	- 268.800,53
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	880.601,57	919.668,76	- 39.067,19
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	1.212,01	-	1.212,01
<i>Contributi agli investimenti</i>	125.539,79	356.485,14	- 230.945,35
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	22.101,33	11.139,33	10.962,00
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	-	-	-
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	-	-	-
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	22.101,33	11.139,33	10.962,00
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	-
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-
Altri ricavi e proventi diversi	592.437,62	55.194,47	537.243,15
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	1.621.892,32	1.342.487,70	279.404,62

Componenti negativi della gestione

Per quanto concerne i componenti negativi di esercizio, sono stati considerati nell'esercizio, oltre agli impegni pagati, quelli liquidati o liquidabili alla data del 31/12/2019.

Acquisti di materie prime e/o beni di consumo

Sono iscritti in tale voce i costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente. Nel corso dell'esercizio i costi sono rilevati in corrispondenza alla liquidazione della spesa per l'acquisto dei beni (comprensivo di IVA, esclusi i costi riguardanti le gestioni commerciali), fatte salve le rettifiche e le integrazioni effettuate in sede di scritture di assestamento economico al fine di considerare eventuali ratei passivi e risconti attivi.

Prestazioni di servizi

Sono iscritti in tale voce i costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa. I costi rilevati in questa voce derivano dalle spese per prestazioni di servizi.

Le somme liquidate relativamente a costi ed oneri per prestazioni di servizi registrati in contabilità finanziaria costituiscono costi di competenza dell'esercizio, fatte salve le rettifiche e le integrazioni effettuate in sede di scritture di assestamento economico al fine di considerare eventuali ratei passivi e risconti attivi.

Utilizzo beni di terzi

Sono iscritti in tale voce i corrispettivi per l'utilizzo di beni di terzi, nella sostanza i fitti passivi ed i noleggi. I costi rilevati in questa voce derivano dalle spese liquidate per le corrispondenti spese rilevate in contabilità finanziaria, fatte salve le rettifiche e le integrazioni effettuate in sede di scritture di assestamento economico al fine di considerare eventuali ratei passivi e risconti attivi.

Trasferimenti e contributi

Sono iscritti in tale voce le risorse finanziarie correnti trasferite in assenza di controprestazione ad altri soggetti, quali: amministrazioni pubbliche, imprese, associazioni, cittadini. La liquidazione di spese per trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche e a privati costituisce pertanto un

onere di competenza dell'esercizio. Gli oneri rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese impegnate nella contabilità finanziaria.

I contributi agli investimenti che costituiscono costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio. Gli oneri rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese impegnate in contabilità finanziaria.

Personale

Sono iscritti in tale voce tutti i costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente (retribuzione, straordinari, indennità, oneri previdenziali ed assicurativi a carico dell'ente, indennità di fine servizio erogato dal datore di lavoro), liquidati in contabilità finanziaria ed integrati nel rispetto del principio della competenza economica, il tutto al lordo del costo del lavoro accessorio che sarà liquidato in esercizi successivi.

Si precisa che la voce di costo personale non comprende i componenti straordinari della retribuzione, quali ad esempio gli arretrati, che sono inseriti tra gli oneri straordinari.

Ammortamenti di immobilizzazioni materiali e immateriali

Gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva, tenendo delle aliquote previste dai decreti ministeriali. Trova allocazione in tale voce anche la quota di costo relativa ai costi pluriennali che, nel rispetto del principio della competenza, sono ripartiti su più esercizi. La procedura di ammortamento è necessaria per le immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo in quanto soggette a deperimento o obsolescenza. L'ammortamento inizia dal momento in cui il bene è pronto per l'uso, ossia quando è nel luogo e nelle condizioni necessarie per funzionare secondo le aspettative dell'ente.

Gli ammortamenti compresi nel conto economico rilevano le quote di ammortamento annuali di competenza dell'esercizio.

Svalutazioni dei crediti

L'accantonamento rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento quale quota di presunta inesigibilità che deve gravare sull'esercizio in cui le cause di inesigibilità si potrebbero manifestare con riferimento ai crediti iscritti nello stato patrimoniale.

Corrisponde all'incremento di FCDE risultante nel rendiconto finanziario fra l'anno 2019 e l'anno 2018, aumentato della quota di crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio come da principio contabile allegato n.4/3 al punto 6.2 b1 e ridotto degli eventuali utilizzi.

Variazioni delle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo

In tale voce rientra la variazione delle rimanenze di materie prime, merci e beni di consumo acquistate e non utilizzate alla chiusura dell'esercizio. Tale variazione è pari alla differenza tra il valore iniziale ed il valore finale delle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo. La valutazione delle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo è effettuata secondo i criteri di cui all'art. 2426 n. 9 del codice civile.

Accantonamenti ai fondi costi futuri e ai fondi rischi

Tali voci costituiscono uno dei collegamenti tra la contabilità finanziaria e la contabilità economico-patrimoniale. Gli accantonamenti confluiti nel risultato di amministrazione finanziario devono presentare lo stesso importo dei corrispondenti accantonamenti effettuati in contabilità economico-patrimoniale (esclusi gli accantonamenti effettuati in contabilità finanziaria in attuazione dell'art. 21 della legge n. 175 del 2016 e dell'art. 1 commi 551 e 552 della legge n. 147 del 2013).

L'importo del fondo così determinato trova piena corrispondenza con il valore presente nel risultato di amministrazione finanziario (avanzo).

Oneri diversi di gestione

È una voce residuale nella quale sono rilevati gli oneri della gestione di competenza dell'esercizio non classificabili nelle voci precedenti, rientranti in contabilità finanziaria tra i "rimborsi e poste correttive delle entrate" e parte tra le "altre spese correnti".

Si riporta di seguito la composizione dei componenti negativi della gestione

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	7.492,81	5.158,80	2.334,01
Prestazioni di servizi	426.099,71	349.534,06	76.565,65
Utilizzo beni di terzi	19.817,19	24.160,41	- 4.343,22
Trasferimenti e contributi	261.574,58	513.691,65	- 252.117,07
<i>Trasferimenti correnti</i>	207.386,41	28.112,80	179.273,61
<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	-	-	-
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	54.188,17	485.578,85	- 431.390,68
Personale	357.858,45	317.997,87	39.860,58
Ammortamenti e svalutazioni	79.742,44	68.254,81	11.487,63
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	26.928,04	23.636,61	3.291,43
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	6.108,48	29.610,84	- 23.502,36
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	-
<i>Svalutazione dei crediti</i>	46.705,92	15.007,36	31.698,56
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-	-
Accantonamenti per rischi	-	-	-
Altri accantonamenti	-	-	-
Oneri diversi di gestione	25.714,56	151.467,93	- 125.753,37
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	1.178.299,74	1.430.265,53	- 251.965,79

Saldo gestione ordinaria

La gestione ordinaria ha subito la seguente evoluzione.

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	443.592,58	- 87.777,83	531.370,41

Nell'esercizio 2019, si rileva un miglioramento di suddetto risultato, rispetto all'esercizio precedente, dovuto principalmente ad un aumento dei componenti positivi della gestione e ad una riduzione dei componenti negativi della gestione

Prima di giungere al risultato della gestione complessiva viene evidenziato separatamente l'impatto che deriva dall'attività di origine esterna, ossia dai proventi e dagli oneri finanziari, prendendo in considerazione i proventi derivanti dalle proprie partecipate/controllate sotto forma di dividendi, la remunerazione delle operazioni creditizie attive e gli oneri derivanti dal ricorso all'indebitamento.

Gestione finanziaria

Proventi da partecipazioni.

Tale voce comprende:

- utili e dividendi da società controllate e partecipate. In tale voce si collocano gli importi relativi alla distribuzione di utili e dividendi di società controllate e partecipate.
- avanzi distribuiti. In tale voce si collocano gli avanzi della gestione distribuiti da enti ed organismi strumentali, aziende speciali, consorzi dell'ente.
- altri utili e dividendi. In tale voce si collocano gli importi relativi alla distribuzione di utili e dividendi di società diverse da quelle controllate e partecipate.

Altri proventi finanziari

Sono iscritti in tale voce gli importi relativi agli interessi attivi di competenza economica dell'esercizio, rilevati sulla base degli accertamenti dell'anno di riferimento, fatte salve le rettifiche e le integrazioni effettuate in sede di scritture di assestamento economico al fine di considerare eventuali ratei attivi e risconti passivi.

Interessi passivi

Sono iscritti in tale voce gli interessi passivi di competenza dell'esercizio rilevati in base alle liquidazioni dell'esercizio e sono riferiti ai debiti di finanziamento.

Sono iscritti in tale voce gli interessi passivi di competenza dell'esercizio rilevati in base alle liquidazioni dell'esercizio e riferiti ai debiti di finanziamento.

Non si rilevano proventi ed oneri finanziari per l'esercizio 2019.

Gestione straordinaria

Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo

Sono iscritti in tale voce i proventi di competenza economica di esercizi precedenti che derivano da: incrementi a titolo definitivo del valore di attività (decrementi del valore di passività) rispetto alle stime precedentemente operate.

Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo

Sono iscritti in tale voce gli oneri aventi competenza economica in esercizi precedenti ma da cui derivano a titolo definitivo decrementi del valore di attività, connessi principalmente al valore delle immobilizzazioni o dei crediti.

Plusvalenze patrimoniali

Corrispondono alla differenza positiva tra il corrispettivo o indennizzo conseguito, al netto degli oneri accessori di diretta imputazione e il valore netto delle immobilizzazioni iscritto nell'attivo dello stato patrimoniale. Derivano da:

- (a) cessione o conferimento a terzi di immobilizzazioni;
- (b) permuta di immobilizzazioni;
- (c) risarcimento in forma assicurativa o meno per perdita di immobilizzazione.

Minusvalenze Patrimoniali

Hanno significato simmetrico rispetto alle plusvalenze, e accolgono quindi la differenza, ove negativa, tra il corrispettivo o indennizzo conseguito al netto degli oneri accessori di diretta imputazione e il corrispondente valore netto delle immobilizzazioni iscritto nell'attivo dello stato patrimoniale.

Altri oneri e costi straordinari

Sono allocati in tale voce gli altri oneri e costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio. Vi trovano allocazione le spese liquidate riconducibili ad eventi straordinari (non ripetitivi). La voce riveste carattere residuale, trovando allocazione in essa tutti i valori economici negativi non allocabili in altra voce di natura straordinaria.

Ai fini della verifica della esatta correlazione tra i dati del conto del bilancio e i risultati economici è stato effettuato il seguente riscontro:

- rilevazione nella voce E .24 c. del conto economico come "Insussistenze del passivo" dei minori residui passivi iscritti come debiti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;
- rilevazione nella voce E.24 c. del conto economico come "Sopravvenienze attive" dei maggiori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente, nonché il valore delle immobilizzazioni acquisite gratuitamente;
- rilevazione nella voce E. 25 b. del conto economico come "Insussistenze dell'attivo" dei minori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;
- rilevazione di plusvalenze (voce E.24 d.) o minusvalenze (voce E.25 c.) patrimoniali riferite alla cessione di cespiti (pari alla differenza tra indennizzo o prezzo di cessione e valore contabile residuo).

Si riporta di seguito la composizione dei proventi e oneri straordinari

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari			
<i>Proventi da permessi di costruire</i>	-	-	-
<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-	-
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	20.275,74	-	20.275,74
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	2.510,00	22.139,98	- 19.629,98
<i>Altri proventi straordinari</i>	-	-	-
Totale proventi straordinari	22.785,74	22.139,98	645,76
Oneri straordinari			
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	5.033,65	-	5.033,65
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	12.441,77	109.617,35	- 97.175,58
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-	-	-
<i>Altri oneri straordinari</i>	-	26.951,03	- 26.951,03
Totale oneri straordinari	17.475,42	136.568,38	- 119.092,96
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	5.310,32	- 114.428,40	119.738,72

Imposte

Sono inseriti, rispettando il principio della competenza economica, gli importi riferiti a imposte sul reddito e IRAP corrisposte dall'ente durante l'esercizio. Si considerano di competenza dell'esercizio le imposte liquidate nella contabilità finanziaria, fatte salve le rettifiche e le integrazioni effettuate in sede di scritture di assestamento economico.

Si riporta di seguito l'ammontare delle imposte

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Imposte	25.217,00	23.292,13	1.924,87

Il risultato economico d'esercizio ammonta a euro 423.685,90.

Il risultato d'esercizio ha subito un incremento rispetto all'esercizio precedente.

Tale variazione è imputabile principalmente alla gestione ordinaria che ha subito la maggiore variazione rispetto al precedente esercizio.

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Gestione ordinaria	443.592,58	- 87.777,83	531.370,41
Gestione finanziaria	-	1,00	- 1,00
Gestione straordinaria	5.310,32	- 114.428,40	119.738,72
Imposte	25.217,00	23.292,13	1.924,87
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	423.685,90	- 225.497,36	649.183,26

Il risultato al netto della gestione straordinaria è il seguente.

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Risultato al netto della gestione straordinaria	418.375,58	- 111.068,96	529.444,54

Destinazione del risultato d'esercizio

L'ente procede alla destinazione del risultato positivo di esercizio pari a € 423.685,90 a:

	Importo
Fondo di dotazione	
Riserva risultato economico esercizi precedenti	423.685,90
Altre riserve indisponibili	
Totale	423.685,90

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

Immobilizzazioni

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali nello stato patrimoniale è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi.

Immobilizzazioni immateriali

In base al principio contabile, le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione o di produzione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi. Ai beni immateriali si applica l'aliquota del 20%, salvo quanto previsto per le immobilizzazioni derivanti da concessioni e per le immobilizzazioni derivanti da trasferimenti in conto capitale ad altre amministrazioni pubbliche.

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			
Costi di impianto e di ampliamento	-	-	-
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	-
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	14.729,44	16.400,00	- 1.670,56
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-	-
Avviamento	-	-	-
Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	-
Altre	110.029,97	18.283,89	91.746,08
Totale immobilizzazioni immateriali	124.759,41	34.683,89	90.075,52

Immobilizzazioni materiali

Nel Bilancio armonizzato le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione, se realizzate in economia (inclusivo di eventuali oneri accessori d'acquisto, quali le spese notarili, le tasse di registrazione dell'atto, gli onorari per la progettazione, ecc.), al netto delle quote di ammortamento. Le spese di manutenzione di natura straordinaria sono state portate in aumento del valore dei cespiti. Nello stato patrimoniale del bilancio armonizzato gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati secondo i "Principi e le regole contabili del sistema di contabilità economica delle Amministrazioni Pubbliche" predisposto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Gli ammortamenti compresi nel conto economico sono determinati con i seguenti coefficienti, previsti da D.lgs 118/2011.

Beni demaniali:

- Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale 2%
- Infrastrutture 3%
- Altri beni demaniali 3%

Altri Beni:

- Fabbricati 2%
- Impianti e macchinari 5%
- Attrezzature industriali e commerciali 15%
- Mezzi di trasporto leggeri 20%
- Mezzi di trasporto pesanti 10%
- Macchinari per ufficio 20%
- Mobili e arredi per ufficio 10%
- Hardware 25%
- Altri beni 20%

Le aliquote non vengono applicate per i beni acquistati nell'esercizio, che iniziano il loro processo di ammortamento nell'esercizio successivo all'acquisto.

Si riportano di seguito i valori delle immobilizzazioni materiali

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
<u>Immobilizzazioni materiali</u>			
Beni demaniali	158.945,57	-	158.945,57
Terreni	-	-	-
Fabbricati	-	-	-
Infrastrutture	158.945,57	-	158.945,57
Altri beni demaniali	-	-	-
Altre immobilizzazioni materiali	1.043.696,91	1.061.509,62	- 17.812,71
Terreni	361.915,52	361.915,52	-
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-	-
Fabbricati	583.132,87	598.701,36	- 15.568,49
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-	-
Impianti e macchinari	10.696,51	11.460,55	- 764,04
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-	-
Attrezzature industriali e commerciali	46.579,83	42.321,55	4.258,28
Mezzi di trasporto	-	900,00	- 900,00
Macchine per ufficio e hardware	9.242,18	11.890,64	- 2.648,46
Mobili e arredi	15.330,00	17.520,00	- 2.190,00
Infrastrutture	-	-	-
Altri beni materiali	16.800,00	16.800,00	-
Immobilizzazioni in corso ed acconti	271.559,64	115,18	271.444,46
Totale immobilizzazioni materiali	1.474.202,12	1.061.624,80	412.577,32

I beni immateriali e materiali sono stati ammortati come riportato nella tabella che segue.

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
AMMORTAMENTI			
Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	26.928,04	23.636,61	3.291,43
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	6.108,48	29.610,84	- 23.502,36
TOTALE AMMORTAMENTI	33.036,52	53.247,45	- 20.210,93

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato dal principio contabile applicato 4/3.

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>			
Partecipazioni in	700,00	700,00	-
<i>imprese controllate</i>	-	-	-
<i>imprese partecipate</i>	700,00	700,00	-
<i>altri soggetti</i>	-	-	-
Crediti verso	-	-	-
altre amministrazioni pubbliche	-	-	-
<i>imprese controllate</i>	-	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
<i>altri soggetti</i>	-	-	-
Altri titoli	-	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	700,00	700,00	-

Si riporta di seguito il dettaglio della voce "partecipazioni in imprese partecipate":

	%	valori bilancio 2019	Valore partecipazioni
GAL QUATTRO PARCHI	7,00%	700,00	700,00

La partecipazione in GAL QUATTRO PARCHI è stata valutata al costo di acquisto.

Attivo circolante

Rimanenze

Non si rilevano rimanenze alla fine dell'esercizio.

Crediti

I crediti sono esposti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso il fondo svalutazione crediti, portato in diminuzione degli stessi.

Si riportano di seguito i valori dei Crediti.

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
<u>Crediti</u>			
Crediti di natura tributaria	-	-	-
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-	-
<i>Altri crediti da tributi</i>	-	-	-
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	-	-	-
Crediti per trasferimenti e contributi	3.062.115,33	3.738.124,47	- 676.009,14
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	424.642,17	768.752,45	- 344.110,28
<i>imprese controllate</i>	-	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
<i>verso altri soggetti</i>	2.637.473,16	2.969.372,02	- 331.898,86
Verso clienti ed utenti	431.848,57	45.072,73	386.775,84
Altri Crediti	1.000,00	1.000,00	-
<i>verso l'erario</i>	-	-	-
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-	-	-
<i>altri</i>	1.000,00	1.000,00	-
Totale crediti	3.494.963,90	3.784.197,20	- 289.233,30

I crediti corrispondono ai residui attivi al netto della svalutazione crediti al 31/12/2019, si è ritenuto di confermare le previsioni effettuate per la finanziaria e quindi si è indicato il fondo crediti di dubbia esigibilità al suo valore complessivo.

Il fondo svalutazione crediti pari a euro 202.707,97 è stato portato quindi in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce.

I crediti inesigibili stralciati dalla contabilità finanziaria sono mantenuti nello stato patrimoniale ma interamente svalutati. I crediti sono iscritti al netto dei depositi bancari e postali.

Si riporta di seguito la conciliazione fra i crediti della contabilità economico-patrimoniale e i residui attivi della contabilità finanziaria

	Importi al 31.12.2019
Totale residui attivi	3.701.071,31
- Svalutazione crediti	202.707,97
-Conti correnti postali 2019	3.399,44
TOTALE CREDITI STATO PATRIMONIALE	3.494.963,90

Disponibilità liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
<u>Disponibilità liquide</u>			
Conto di tesoreria	1.503.484,44	951.440,51	552.043,93
<i>Istituto tesoriere</i>	23.600,00	951.440,51	- 927.840,51
<i>presso Banca d'Italia</i>	1.479.884,44	-	1.479.884,44
Altri depositi bancari e postali	3.399,44	18.770,06	- 15.370,62
Denaro e valori in cassa	-	-	-
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-	-
Totale disponibilità liquide	1.506.883,88	970.210,57	536.673,31

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6, codice civile. I risconti attivi sono quote di costo liquidate nell'esercizio 2019, ma di competenza dell'esercizio successivo.

Di seguito, si riporta il dettaglio dei ratei e risconti attivi 2019

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
RATEI E RISCONTI			
Ratei attivi	-	-	-
Risconti attivi	936,49	762,12	174,37
TOTALE RATEI E RISCONTI	936,49	762,12	174,37

Patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente deve esporre anche i valori delle riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali, oltre che delle altre riserve indisponibili.

Per dare attuazione alla novità nella voce riserve indisponibili (voce d) è stato fatto confluire il valore contabile dei beni demaniali e del patrimonio indisponibile (come definiti dall'articolo 822 e seguenti del Codice civile) e dei beni culturali (mobili e immobili come per esempio i beni librari) iscritti nell'attivo patrimoniale.

Tali riserve nel corso degli anni sono utilizzate in caso di cessione dei beni, mentre aumentano in conseguenza dell'acquisizione di nuovi cespiti o del sostenimento di manutenzioni straordinarie. Per i beni demaniali e patrimoniali soggetti ad ammortamento, le riserve in questione sono poi ridotte annualmente per sterilizzare l'ammortamento di competenza dell'esercizio, attraverso un'apposita scrittura di rettifica.

La voce e), altre riserve indisponibili, rappresenta il valore dei conferimenti al fondo di dotazione di enti le cui partecipazioni non hanno valore di liquidazione, in quanto il loro statuto prevede che, in caso di scioglimento, il fondo di dotazione sia destinato a soggetti non controllati o partecipati dalla controllante/partecipante. Tali riserve sono utilizzate in caso di liquidazione o di cessione della partecipazione. Nella stessa voce sono rilevati anche gli utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto.

Si riporta di seguito la composizione del patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
PATRIMONIO NETTO			
Fondo di dotazione	1.266.770,77	1.266.770,77	-
Riserve	4.088.075,20	4.313.572,56	- 225.497,36
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	1.813.355,52	2.194.149,91	- 380.794,39
<i>da capitale</i>	2.119.422,65	2.119.422,65	-
<i>da permessi di costruire</i>	-	-	-
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	155.297,03	-	155.297,03
<i>altre riserve indisponibili</i>	-	-	-
Risultato economico dell'esercizio	423.685,90	225.497,36	649.183,26
TOTALE PATRIMONIO NETTO	5.778.531,87	5.354.845,97	423.685,90

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Non si rilevano fondi per rischi ed oneri per l'esercizio 2019.

Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale.

I debiti da finanziamento dell'Ente sono determinati dalla somma algebrica del debito all'inizio dell'esercizio più gli accertamenti sulle accensioni di prestiti effettuati nell'esercizio, al netto dei pagamenti per rimborso di prestiti.

I debiti di funzionamento verso fornitori sono iscritti nello stato patrimoniale solo se corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni. La corretta applicazione del principio della competenza finanziaria garantisce la corrispondenza con i residui passivi di eguale natura.

Si riporta di seguito la composizione dei Debiti

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
DEBITI			
Debiti da finanziamento	-	-	-
<i>prestiti obbligazionari</i>	-	-	-
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-	-
<i>verso banche e tesoriere</i>	-	-	-
<i>verso altri finanziatori</i>	-	-	-
Debiti verso fornitori	468.132,30	99.095,12	369.037,18
Acconti	-	-	-
Debiti per trasferimenti e contributi	-	348.002,52	- 348.002,52
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-	-
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	-	348.002,52	- 348.002,52
<i>imprese controllate</i>	-	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
<i>altri soggetti</i>	-	-	-
Altri debiti	21.696,62	17.614,18	4.082,44
<i>tributari</i>	-	-	-
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	-	-	-
<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	-	-	-
<i>altri</i>	21.696,62	17.614,18	4.082,44
TOTALE DEBITI	489.828,92	464.711,82	25.117,10

Ratei e risconti passivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I risconti passivi sono rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (accertamento dell'entrata/incasso), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi. La determinazione dei risconti passivi avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.

In sede di chiusura del bilancio consuntivo, i ricavi rilevati nel corso dell'esercizio sono rettificati con l'iscrizione di risconti passivi commisurati alla quota da rinviare alla competenza dell'esercizio successivo. Le concessioni pluriennali ed i contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche sono riscontate per la quota non di competenza dell'esercizio.

Si rilevano quote di ratei passivi relativi a quote di costi che avranno la manifestazione numeraria in esercizi futuri, riferiti in particolare al salario accessorio di competenza dell'anno 2019, ma che sarà esigibile a partire dal 2020.

Si riporta di seguito la composizione dei ratei e risconti

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
Ratei passivi	32.173,91	32.620,79	- 446,88
Risconti passivi	301.911,10	-	301.911,10
Contributi agli investimenti	301.911,10	-	301.911,10
da altre amministrazioni pubbliche	52.911,10	-	52.911,10
da altri soggetti	249.000,00	-	249.000,00
Concessioni pluriennali	-	-	-
Altri risconti passivi	-	-	-
TOTALE RATEI E RISCONTI	334.085,01	32.620,79	301.464,22

Nei ratei passivi è registrato il salario accessorio del personale di competenza del 2019, esigibile negli anni successivi.

Conti d'ordine

Sono suddivisi nella consueta triplice classificazione: rischi, impegni, beni di terzi, che registrano gli accadimenti che potrebbero produrre effetti sul patrimonio dell'ente in tempi successivi a quelli della loro manifestazione.

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Si riporta di seguito la composizione dei Conti d'ordine

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
CONTI D'ORDINE			
1) Impegni su esercizi futuri	1.323.013,09	1.423.664,23	- 100.651,14
2) beni di terzi in uso	-	-	-
3) beni dati in uso a terzi	-	-	-
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-	-
5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-	-
6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-	-
7) garanzie prestate a altre imprese	-	-	-
TOTALE CONTI D'ORDINE	1.323.013,09	1.423.664,23	- 100.651,14

Nella voce impegni su esercizi futuri è contabilizzato il fondo pluriennale vincolato (FPV) di parte corrente e capitale al 31.12.2019, al netto dell'eventuale salario accessorio contabilizzato fra i ratei passivi.

Si riporta di seguito il dettaglio della quota di FPV contabilizzata nei conti d'ordine.

	Saldo al 31/12/2019
Fpv corrente	119.862,15
- Quota salario accessorio	32.173,91
Fpv capitale	1.235.324,85
Totale impegni esercizi futuri	1.323.013,09

Verbale n. 9/2020

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2019

Il Revisore ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2019, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione della Comunità del Parco del rendiconto della gestione 2019 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto del Parco e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo del Revisore degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione della Comunità del Parco del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2019 del Parco Adda Nord che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Trezzo sull'Adda, 22 giugno 2020

IL REVISORE
Dott.ssa Roberta Valsecchi

documento firmato digitalmente in conformità
al DPCM 13/01/2004 e Del. CNIPA 4/2005



PARERE DEL REVISORE
sulla schema di
RENDICONTO DI GESTIONE
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

IL REVISORE
Dott.ssa Roberta Valsecchi

Sommario

INTRODUZIONE	4
CONTO DEL BILANCIO	5
Premesse e verifiche	5
Gestione Finanziaria	5
Fondo di cassa	5
Il risultato di competenza, l'equilibrio di bilancio e quello complessivo	7
Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione	7
Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2019	12
Risultato di amministrazione	13
ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI	14
Fondo crediti di dubbia esigibilità	14
Fondi spese e rischi futuri	15
SPESA IN CONTO CAPITALE	15
SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	15
ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO	15
VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA	15
ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE	16
VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE	18
RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI	18
CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE	18
RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE AL RENDICONTO	19
CONCLUSIONI	19

INTRODUZIONE

La sottoscritta Dott.ssa Roberta Valsecchi **revisore nominato** con delibera della Comunità del Parco n. 23 del 08.10.2019;

- ◆ ricevuta in data 17.06.2020 la proposta di delibera della Comunità del Parco e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2019, approvati con delibera del Consiglio di Gestione n. 28 del 18.06.2020, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):
 - a) Conto del bilancio;
 - b) Conto economico
 - c) Stato patrimonialee corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.
- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2019 con le relative delibere di variazione
- ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
- ◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il D.lgs. 118/2011;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;
- ◆ visto il regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio di Gestione n. 54 del 28.08.2017;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte dalla sottoscritta e dal precedente Revisore per il periodo ante nomina in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dal Consiglio di Gestione e dal responsabile del servizio finanziario anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, è stata verificata l'esistenza dei presupposti relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

- Deliberazione della Comunità del Parco n. 2 del 22.03.2019;
 - Deliberazione della Comunità del Parco n. 7 del 29.04.2019;
 - Deliberazione del Commissario Regionale n. 30 del 30.05.2019 ratificata con deliberazione della Comunità del Parco n. 10 del 25.07.2019;
 - Deliberazione della Comunità del Parco n. 12 del 25.07.2019;
 - Deliberazione della Comunità del Parco n. 16 del 23.09.2019.
- ◆ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dal Revisore risultano dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell'attività svolta;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2019.

CONTO DEL BILANCIO

Premesse e verifiche

Il Revisore, nel corso del 2019 **non ha rilevato** gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

Il Revisore ha verificato che:

- l'Ente **risulta** essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti;
- nel corso dell'esercizio 2019 non è stato applicato avanzo libero;
- nel corso dell'esercizio 2019 non è stato applicato avanzo vincolato presunto;
- nel rendiconto 2019 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) **sono state** destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento;

In riferimento all'Ente si precisa che:

- **non ha** rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nè rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile;
- **non ha** ricevuto anticipazioni di liquidità di cui art.1 comma 11 del d.l. n. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento;
- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge che l'ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui all'art. 243 del Tuel;
- che l'ente **ha** nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139 D.lgs. 174/2016 ai fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili;
- che il responsabile del servizio finanziario **ha** adottato quanto previsto dal regolamento di contabilità per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;
- nel corso dell'esercizio considerato, **non sono state effettuate** segnalazioni ai sensi dell'art. 153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni - non compensabili da maggiori entrate o minori spese - tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;
- nell'emissione degli ordinativi di incasso e dei mandati di pagamento è **stato rispettato** l'obbligo - previsto dal comma 3, dell' art. 180 e dal comma 2, dell'art. 185, d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) - della codifica della transazione elementare;
- nel corso dell'esercizio 2019, **non sono state** effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;
- nel corso dell'esercizio l'ente **non ha** provveduto al recupero delle eventuali quote di disavanzo
- non è in dissesto;
- che **non ha attivato** il piano di riequilibrio finanziario pluriennale ;
- **non ha provveduto** nel corso del 2019 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio.

Gestione Finanziaria

Il Revisore, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2019 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 (da conto del Tesoriere)	€ 1.503.484,44
Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 (da scritture contabili)	€ 1.503.484,44

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

	2017	2018	2019
Fondo cassa complessivo al 31.12	749.151,72	951.440,51	1.503.484,44
di cui cassa vincolata	€ -	€ -	€ -

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:

Equilibri di cassa

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2019					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		€ 951.440,51			€ 951.440,51
Entrate Titolo 1.00	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 2.00	+	€ 1.639.208,98	€ 707.224,09	€ 411.054,33	€ 1.118.278,42
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 3.00	+	€ 778.542,99	€ 160.932,84	€ 52.615,03	€ 213.547,87
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	€ 3.634.842,68	€ 310.963,54	€ 529.131,08	€ 840.094,62
Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)	=	€ 6.052.594,65	€ 1.179.120,47	€ 992.800,44	€ 2.171.920,91
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	€ 2.421.885,26	€ 999.015,55	€ 133.036,92	€ 1.132.052,47
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	€ 2.814.177,84	€ 408.556,16	€ 83.350,79	€ 491.906,95
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
<i>di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)	=	€ 5.236.063,10	€ 1.407.571,71	€ 216.387,71	€ 1.623.959,42
Differenza D (D=B-C)	=	€ 816.531,55	-€ 228.451,24	€ 776.412,73	€ 547.961,49
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)	=	€ 816.531,55	-€ 228.451,24	€ 776.412,73	€ 547.961,49
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	€ 3.634.842,68	€ 310.963,54	€ 529.131,08	€ 840.094,62
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)	=	€ 3.634.842,68	€ 310.963,54	€ 529.131,08	€ 840.094,62
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	€ 3.634.842,68	€ 310.963,54	€ 529.131,08	€ 840.094,62
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)	=	€ 3.634.842,68	€ 310.963,54	€ 529.131,08	€ 840.094,62
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 2.00	+	€ 2.814.177,84	€ 408.556,16	€ 83.350,79	€ 491.906,95
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N)	=	€ 2.814.177,84	€ 408.556,16	€ 83.350,79	€ 491.906,95
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	€ 2.814.177,84	€ 408.556,16	€ 83.350,79	€ 491.906,95
Totale spese di parte capitale P (P=N-O)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	€ 327.000,00	€ -	€ -	€ -
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	€ 327.000,00	€ -	€ -	€ -
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	€ 437.000,00	€ 178.084,25	€ 1.000,00	€ 179.084,25
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	€ 453.614,18	€ 162.402,09	€ 12.599,72	€ 175.001,81
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-F)	=	€ 1.751.357,88	-€ 212.769,08	€ 764.813,01	€ 1.503.484,44

Tempestività pagamenti

L'ente **ha** adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 183, comma 8 del Tuel.

L'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, d.l. n. 66/2014, **non ha allegato** al rendiconto un prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, mentre l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013 ha un valore di 15,88.

Il risultato di competenza, l'equilibrio di bilancio e quello complessivo

Il risultato della gestione di competenza presenta un **avanzo** di Euro 1.600.347,98

L'equilibrio di bilancio presenta un saldo pari ad Euro 517.233,03, mentre l'equilibrio complessivo presenta un saldo pari ad Euro 512.523,03 come di seguito rappresentato:

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-)	1.600.347,98
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+)	467.462,84
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)	615.662,11
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	517.223,03
GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)	517.223,03
e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	4.700,00
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	512.523,03

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2019
SALDO GESTIONE COMPETENZA*	€ 261.194,86
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	€ 1.456.285,02
Fondo pluriennale vincolato di spesa	€ 1.355.187,00
SALDO FPV	€ 101.098,02
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	€ -
Minori residui attivi riaccertati (-)	€ 12.441,77
Minori residui passivi riaccertati (+)	€ 20.275,74
SALDO GESTIONE RESIDUI	€ 7.833,97
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	€ 261.194,86
SALDO FPV	€ 101.098,02
SALDO GESTIONE RESIDUI	€ 7.833,97
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	€ 1.238.055,10
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	€ 1.751.357,88
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2019	€ 3.359.539,83

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2019

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

Entrate	Previsione definitiva (competenza)	Accertamenti in c/competenza	Incassi in c/competenza	%
		(A)	(B)	Incassi/accert.ti in c/competenza (B/A*100)
Titolo I	€ -	€ -	€ -	€ -
Titolo II	€ 870.456,53	€ 880.601,57	€ 707.224,09	80,31147276
Titolo III	€ 636.171,70	€ 614.690,21	€ 160.932,84	26,18112952
Titolo IV	€ 587.997,11	€ 431.172,90	€ 310.963,54	72,12038141
Titolo V	€ -	€ -	€ -	€ -

Nel 2019, Il Revisore, nello svolgimento dell'attività di vigilanza sulla regolarità dei rapporti finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1, lett. c), del TUEL, **non ha rilevato** irregolarità e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

Il Revisore ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria dell'Ente locale con la periodicità stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.l. n. 70/2011, convertito dalla l. n. 106/2011 e s.m.i.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo/disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2019 la seguente situazione:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	168.757,88
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	1.495.291,78
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.070.358,64
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	119.862,15
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	5.033,65
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		468.795,22
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	496.544,96
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		965.340,18
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	467.462,84
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	225.442,93
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE	(-)	272.434,41
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	4.700,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		267.734,41

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	741.510,14
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.287.527,14
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	431.172,90
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	594.911,18
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.235.324,85
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	5.033,65
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)		635.007,80
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N	(-)	
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	390.219,18
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		244.788,62
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		244.788,62
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		1.600.347,98
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N		467.462,84
Risorse vincolate nel bilancio		615.662,11
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		517.223,03
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		4.700,00
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		512.523,03

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		965.340,18
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	496.544,96
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N ⁽¹⁾	(-)	467.462,84
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	4.700,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	225.442,93
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.	-	228.810,55

Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 1/1/ N	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio N (con segno - ¹)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio N	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/ N
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+ (c)+(d)
Fondo anticipazioni liquidità						0,00
						0,00
Totale Fondo anticipazioni liquidità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite società partecipate						0,00
						0,00
Totale Fondo perdite società partecipate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo contenzioso						0,00
						0,00
Totale Fondo contenzioso		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo crediti di dubbia esigibilità ⁽³⁾						
		156.002,05		467.462,84		623.464,89
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		156.002,05	0,00	467.462,84	0,00	623.464,89
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)						0,00
						0,00
Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti ⁽⁴⁾						0,00
						0,00
Totale Altri accantonamenti		0,00	0,00	0,00	4.700,00	4.700,00
Totale		156.002,05	0,00	467.462,84	4.700,00	628.164,89

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Cap. di entrata	Descr.	Capitolo di spesa correlato	Descr.	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/N	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio N	Entrate vincolate accertate nell'esercizio N	Impegni exerc. N finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/N finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (gestione dei residui);	Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-1 non reimpegnati nell'esercizio N	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/N	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/N
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)-(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti dalla legge												
Totale vincoli derivanti dalla legge (I1)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti												
C_20101.02.2224	CONTRIBUTO REGIONALE PER ANTINCENDIO E PROTEZIONE CIVILE	C_03021.03.0002	FUNZIONAMENTO E GESTIONE SERVIZIO DI VIGILANZA ECOLOGICA	0	0	2.995,04	0	0	0	0	2.995,04	2.995,04
C_20101.02.2269	CONTRIBUTO REGIONALE PER COORDINAMENTO PIA E AZIONI DI SISTEMA	C_01021.04.0084	RESTITUZIONE A REGIONE LOMBARDA CONTRIBUTO REVOCATO PER AZIONI DI SISTEMA PIA	131.535,56	131.535,56	8.395,68	131.931,24	0	0	0	8.000,00	8.000,00
C_20101.02.2279	CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI CONTENIMENTO DEL SILURO	C_09051.03.0315	SPESE PER INTERVENTI DI CONTENIMENTO DEL SILURO NEL TRATTO SUBLACUALE DEL FIUME ADDA	0	0	12.852,38	12.852,38	0	0	0	0,00	0,00
C_20101.02.5473	CONTRIBUTO COMUNI PER ECOMUSEO ADDA DI LEONARDO	C_01021.04.0083	TRASFERIMENTO FONDI PARTE CORRENTE A ASSOCIAZIONE ECOMUSEO ADDA DI LEONARDO	69.379,17	69.379,17	0	61.955,17	0	7.424,00	0	7.424,00	0
C_20101.02.5475	CONTRIBUTO ALTRI ENTI PER ANTINCENDIO BOSCHIVO	C_03021.03.0002	FUNZIONAMENTO E GESTIONE SERVIZIO DI VIGILANZA ECOLOGICA	0	0	2.357,55	0	0	0	0	2.357,55	2.357,55
C_20101.02.5480	CONTRIBUTO COMUNI PER GESTIONE PLUS BASSO CORSO DEL FIUME BREMBO	C_01021.04.0082	TRASFERIMENTO FONDI PARTE CORRENTE A PLUS BASSO CORSO DEL FIUME BREMBO	85.941,93	85.941,93	0	0	0	2.287,00	0	85.941,93	83.654,93
C_20103.02.5943	PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA' ESTRATTIVA CAVA SABBIONERA	C_09022.03.0112	SPESE PER RECUPERO AMBIENTALE AREE INTERESSATE DA ATTIVITA' ESTRATTIVA CAVA SABBIONERA	17.903,44	0	19.576,00	0	0	0	0	19.576,00	37.479,44
C_40200.01.3148	CONTRIBUTO REGIONALE PER REALIZZAZIONE ACCESSO ALLA PALUDE DI BRIVIO	C_08012.04.0001	RESTITUZIONE CONTRIBUTO REVOCATO A REGIONE LOMBARDA PER REALIZZAZIONE ACCESSO ALLA PALUDE DI BRIVIO	5.033,65	5.033,65	0	5.033,65	0	0	0	0,00	0,00
C_40200.01.3154	CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE ALL'INTERNO DEL PARCO ADDA NORD	C_09052.05.2417	INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE ALL'INTERNO DEL PARCO ADDA NORD	0	0	39.846,15	0	0	0	0	39.846,15	39.846,15
C_40200.01.4158	TRASFERIMENTO FONDI PER INVESTIMENTI PLUS BASSO CORSO DEL FIUME BREMBO	C_01022.04.0001	TRASFERIMENTO FONDI DI PARTE CAPITALE A PLUS BASSO CORSO DEL FIUME BREMBO	166.764,00	166.764,00	0	0	0	489,78	0	166.764,00	166.274,22
C_40200.01.4172	CONTRIBUTO REGIONALE PER PROGETTO DI CONSERVAZIONE DI ANFIBI E RETTILI	C_09052.03.2418	SPESE PER PROGETTO DI CONSERVAZIONE DI ANFIBI E RETTILI	0	0	3.000,00	0	0	0	0	3.000,00	3.000,00
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (I2)				476.557,75	458.654,31	89.022,80	211.772,44	0,00	10.200,78	0,00	335.904,67	343.607,33
Vincoli derivanti da finanziamenti												
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (I3)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (I4)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri vincoli												
C_20101.02.2154	CONTRIBUTO REGIONALE PER ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE INTERVENTI DI CONTENIMENTO/ERADICAZIONE SPECIE VEGETALI INVASIVE UNIONALI	C_09051.03.0312	ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE INTERVENTI DI CONTENIMENTO/ERADICAZIONE SPECIE VEGETALI INVASIVE UNIONALI	0	0	1.666,65	0	0	0	0	1.666,65	1.666,65
C_20101.02.2276	CONTRIBUTO PER ERADICAZIONE PROCIONI NEL TERRITORIO DEL PARCO	C_09051.03.0005	ACQUISTO MATERIALI PER PROGETTO ERADICAZIONE PROCIONI	3.250,00	3.250,00	0	1.738,50	0	1.511,50	0	1.511,50	0,00
C_20104.01.5472	CONTRIBUTO FONDAZIONE CARIPLO PER PROGETTO ZTC - ZONE A TRAFFICO CULTURALE NEL DISTRETTO BIOCULTURALE DELL'ADDA	C_05021.03.0104	SPESE PER PROGETTO ZTC - ZONE A TRAFFICO CULTURALE NEL BISTRETTO BIOCULTURALE DELL'ADDA	206.438,30	206.438,30	0	109.067,76	0	0	0	97.370,54	97.370,54
C_20101.02.5493	TRASFERIMENTI DA COMUNI PER ESCUSSIONE FIDEIUSSIONE ITALCEMENTI	C_09052.02.0014	SPESE PER REALIZZAZIONE OPERE DI MITIGAZIONE E COMPENSAZIONE	10.000,00	0	0	0	0	0	0	0,00	10.000,00
C_30200.03.1454	PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI PER VIOLAZIONI AMBIENTALI	C_09021.03.0004	SPESE PER INTERVENTI DI SALVAGUARDIA E RECUPERO VALORI PAESAGGISTICI	94.908,50	0	10.500,00	0	0	0	0	10.500,00	105.408,50
C_30200.03.1456	PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI PER L.R. FORESTALE 31/2008	C_09051.03.0096	SPESE PER MIGLIORAMENTO AMBIENTALE PER TRASFORMAZIONE D'USO BOSCHI	0	0	9.342,37	0	0	0	0	9.342,37	9.342,37
C_30500.99.5946	PROVENTI DERIVANTI DA COMPENSAZIONI AMBIENTALI	C_09051.03.0098	GESTIONE SITI RETE NATURA 2000	80.852,87	0	0	0	0	0	0	0,00	80.852,87
C_40200.03.0080	COMPENSAZIONI AMBIENTALI	C_09052.02.0014	SPESE PER REALIZZAZIONE OPERE DI MITIGAZIONE E COMPENSAZIONE	136.762,19	50.000,00	0	50.000,00	0	0	0	0,00	86.762,19
C_40200.03.5111	PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA' ESTRATTIVA CAVA SABBIONERA	C_09022.03.0112	SPESE PER RECUPERO AMBIENTALE AREE INTERESSATE DA ATTIVITA' ESTRATTIVA CAVA SABBIONERA	65.784,36	0	0	0	0	0	0	0,00	65.784,36
C_40200.04.4170	CONTRIBUTO FONDAZIONE CARIPLO PER PROGETTO NATURA VAGANTE	C_09052.03.2412	SPESE PER PROGETTO NATURA VAGANTE	87.222,16	87.222,16	249.000,00	176.855,78	0	0	0	159.366,38	159.366,38
Totale altri vincoli (I5)				685.218,38	346.910,46	270.509,02	337.662,04	0,00	1.511,50	0,00	279.757,44	616.553,86
Totale risorse vincolate (I=I1+I2+I3+I4+I5)				1.161.776,13	805.564,77	359.531,82	549.434,48	0,00	11.712,28	0,00	615.662,11	960.161,19

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di entrata	Descriz.	Capitolo di spesa	Descriz.	Risorse destinate agli investim. al 1/1/ N	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio N	Impegni exerc. N finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Fondo plurien. vinc. al 31/12/N finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investim. al 31/12/ N	
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a) + (b) - (c)-(d)-(e)	
C_20103.02.5950	PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA' ESTRATTIVA CONSORZIO DELL'ISOLA	C_09022.03.0113	SPESE PER RECUPERO AMBIENTALE AREE INTERESSATE DA ATTIVITA' ESTRATTIVA CONSORZIO DELL'ISOLA	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	
C_40200.01.3152	CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI CONTENIMENTO/ERADICAZIONE SPECIE VEGETALI INVASIVE UNIONALI	C_09052.05.2408	SPESE PER INTERVENTI DI CONTENIMENTO/ERADICAZIONE DELLE SPECIE VEGETALI INVASIVE UNIONALI - CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA	29.506,13	0,00	0,00	29.506,13	0,00	0,00	
C_40200.01.3153	CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E RINATURALIZZAZIONE DELL'ALVEO DEL FIUME ADDA ED AMBIENTI UMIDI PERIFLUVIALI	C_09052.05.2416	INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E RINATURALIZZAZIONE DELL'ALVEO DEL FIUME ADDA ED AMBIENTI UMIDI PERIFLUVIALI	84.923,08	0,00	0,00	10.832,51	0,00	74.090,57	
C_40200.01.4151	CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DA ENTI	C_09052.03.2200	SISTEMAZIONE URBANA E REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI	131.281,92	0,00	0,00	0,00	0,00	131.281,92	
C_40200.01.4165	CONTRIBUTO PROVINCIA DI LECCO PER INTERVENTI SISTEMAZIONE ALZAIA TRATTO AIRUNO PADERNO BANDO EMBLEMATICI 2016	C_08012.03.2218	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALZAIA TRATTO AIRUNO/PADERNO - BANDO EMBLEMATICI 2016	218.061,12	0,00	32.686,58	185.374,54	0,00	0,00	
C_40200.03.0030	PROVENTI DERIVANTI DA COMPENSAZIONI PER TRASFORMAZIONI D'USO DEL BOSCO	C_09052.02.0014	SPESE PER REALIZZAZIONE OPERE DI MITIGAZIONE E COMPENSAZIONE	100.000,00	71.059,10	0,00	0,00	0,00	171.059,10	
C_40200.03.0060	COMPENSAZIONE AMBIENTALE COLLEGAMENTO AUTOSTRADALE BRESCIA-MILANO SOC. BREBEMI	C_08012.02.2214	POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE E DELLE INFRASTRUTTURE ALL'INTERNO DEL TERRITORIO DEL PARCO	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	
C_40200.03.4104	CONTRIBUTO FFSS PER ACQUISTO E RECUPERO CAVA	C_09052.02.0012	SPESE PER ACQUISIZIONE E RECUPERO AREE NATURALISTICHE	1.032.913,80	0,00	0,00	0,00	0,00	1.032.913,80	
C_40200.04.4131	CONTRIBUTO FONDAZIONE CARIPLO PER PROGETTO ABCD	C_05022.03.0094	PROGETTO ABCD	0,00	14.634,54	0,00	0,00	0,00	14.634,54	
C_40400.01.4014	PROVENTI VENDITA AUTOMEZZI	C_01082.02.0002	SPESE PER ACQUISTO SOFTWARE	0,00	1.700,00	1.634,80	0,00	0,00	65,20	
C_40400.01.4015	PROVENTI VENDITA BENI MATERIALI	C_01082.02.0002	SPESE PER ACQUISTO SOFTWARE	0,00	810,00	0,00	0,00	0,00	810,00	
									0,00	
Totale				1.621.686,05	88.203,64	34.321,38	225.713,18	0,00	1.449.855,13	
				Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)						
				Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)						1.449.855,13

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2019

Il Revisore ha verificato con la tecnica del campionamento:

- la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;
- l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento;
- la sussistenza dell'impegno di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016

La composizione del FPV finale 31/12/2019 è la seguente:

FPV	01/01/2019	31/12/2019
FPV di parte corrente	€ 168.757,88	€ 119.862,15
FPV di parte capitale	€ 1.287.527,14	€ 1.235.324,85
FPV per partite finanziarie	€ -	€ -

Il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della contabilità finanziaria così come modificato dal DM 1° marzo 2019.

La reimputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, coperti dal FPV determinato alla data del 1° gennaio 2019, è conforme all'evoluzione dei cronoprogrammi di spesa.

Risultato di amministrazione

Il Revisore ha verificato e attesta che:

a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2019, presenta un **avanzo** di Euro 3.359.539,83, come risulta dai seguenti elementi:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				951.440,51
RISCOSSIONI	(+)	993.800,44	1.357.204,72	2.351.005,16
PAGAMENTI	(-)	228.987,43	1.569.973,80	1.798.961,23
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.503.484,44
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.503.484,44
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	2.952.727,10	748.344,21	3.701.071,31
RESIDUI PASSIVI	(-)	215.448,65	274.380,27	489.828,92
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			119.862,15
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			1.235.324,85
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A)⁽²⁾	(=)			3.359.539,83

Nel conto del tesoriere al 31/12/2019 non sono indicati pagamenti per esecuzione forzata.

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio:

	2017	2018	2019
Risultato d'amministrazione (A)	€ 1.803.615,13	€ 2.989.412,98	€ 3.359.539,83
<i>composizione del risultato di amministrazione:</i>			
Parte accantonata (B)	€ 140.994,69	€ 156.002,05	€ 628.164,89
Parte vincolata (C)	€ 988.112,47	€ 1.161.776,13	€ 960.161,19
Parte destinata agli investimenti (D)	€ 667.229,91	€ 1.621.686,05	€ 1.449.855,13
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	€ 7.278,06	€ 49.948,75	€ 321.358,62

Il Revisore ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione:

- Vincolato;
- destinato ad investimenti;
- libero;

a seconda della fonte di finanziamento.

Il Revisore ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall'art. 187 co.2 Tuel oltretutto da quanto previsto dall'art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di congruità del fondo crediti dubbia esigibilità.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2019 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto del Consiglio di Gestione n. 23 del 21.05.2020 munito del parere del Revisore.

Il riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

Il Revisore **ha verificato** il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

È **stata verificata** la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

Nelle scritture contabili dell'Ente **persistono** residui passivi provenienti dal 2018 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto del Consiglio di Gestione n. 23 del 21.05.2020 ha comportato le seguenti variazioni:

VARIAZIONE RESIDUI

	Iniziali	Riscossi	Inseriti nel rendiconto	Variazioni
Residui attivi	€ 3.958.969,31	€ 993.800,44	€ 2.952.727,10	-€ 12.441,77
Residui passivi	€ 464.711,82	€ 228.987,43	€ 215.448,65	-€ 20.275,74

Il Revisore ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebitato o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

Il Revisore ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza è **stato** adeguatamente motivato:

- attraverso l'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua eliminazione totale o parziale;
- **indicando** le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.

Il Revisore ha verificato conseguentemente che è **stato** adeguatamente ridotto il FCDE.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

▪ Determinazione del F.C.D.E. con il Metodo ordinario

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2019 da calcolare col metodo ordinario è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

L'Ente ha evidenziato nella Relazione al Rendiconto le diverse modalità di calcolo applicate (media semplice, media ponderata, ecc.) in relazione alle singole tipologie di entrata.

In applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a euro 203.824,20 a cui è stato aggiunto l'importo di € 419.640,69 specificamente determinato su introiti di difficile riscossione per l'importo complessivo di € 623.464,89.

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, Il Revisore ha verificato che non vi sono state situazioni per cui procedere all'eliminazione se non per il caso di corrispondenti eliminazioni di entrate e uscite.

In sede di approvazione del Rendiconto 2019 **non è emerso**, in ragione delle diverse modalità di calcolo dell'accantonamento all'FCDE, un disavanzo da ripianare ai sensi e per gli effetti dell'art 39 quater del dl 30 dicembre 2019 n. 162 convertito in Legge n. 8 del 28 febbraio 2020.

L'Ente **non si è avvalso** della facoltà di riduzione della quota di accantonamento del FCDE, come previsto dal comma 1015 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145.

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione non presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso. In relazione alla congruità delle quote accantonate a copertura degli oneri da contenzioso, Il Revisore ritiene che non ci sia necessità di particolari accantonamenti considerate le spese già previste e prevedibili.

Fondo perdite aziende e società partecipate

Non è stata accantonata alcuna somma quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio dell'unica società partecipata Gal Quattro Parchi Lecco Brianza

Fondo indennità di fine mandato

Non è prevista la costituzione del fondo per indennità di fine mandato.

Altri fondi e accantonamenti

Il Revisore ha verificato che nel risultato di amministrazione è presente un accantonamento pari a € 4.700,00 per gli aumenti contrattuali del personale dipendente.

SPESA IN CONTO CAPITALE

Si riepiloga la spesa in conto capitale per macroaggregati:

	Macroaggregati	Rendiconto 2018	Rendiconto 2019	Variazione
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente			0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	33.529,77	24.506,61	-9.023,16
203	Contributi agli investimenti	485.578,85	469.963,21	-15.615,64
204	Altri trasferimenti in conto capitale		5.033,65	5.033,65
205	Altre spese in conto capitale		95.407,71	95.407,71
	TOTALE	519.108,62	594.911,18	75.802,56

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Il Revisore ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano **essere** equivalenti.

Il Revisore ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente non ha in essere mutui o anticipazioni di tesoreria, garanzie concesse a favore di organismi partecipati e contratti di leasing ne strumenti di finanza derivata.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente **ha** conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): € 1.600.347,98
- W2* (equilibrio di bilancio): € 517.223,03
- W3* (equilibrio complessivo): € 512.523,03

* per quanto riguarda W2) e W3 (equilibrio complessivo) si ricorda che ai sensi del DM 1.08.2019 per il rendiconto 2019 si tratta di valori **con finalità meramente conoscitive**.

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate

Al Parco non è riconosciuta, nell'ambito della finanza pubblica, autonomia impositiva e, quindi, non ha risorse di tipo tributario.

I contributi e trasferimenti correnti hanno presentato i seguenti scostamenti tra la previsione definitiva e il consuntivo 2018

	PREVISIONI 2019 A)	CONSUNTIVO 2019 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
Trasferimenti correnti dalla Regione	278.373,59	284.460,65	6.087,06	2,19
Trasferimenti correnti dagli Enti Consorziati e altri enti settore pubblico	532.718,88	557.666,21	24.947,33	4,68
Trasferimenti correnti da altri	59.364,06	38.474,71	-20.889,35	-35,19
TOTALE	870.456,53	880.601,57	10.145,04	1,17

	PREVISIONI 2019 A)	CONSUNTIVO 2019 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
Vendita di beni e servizi	22.600,00	22.101,33	- 498,67	- 2,21
Sanzioni	24.342,37	21.929,56	-2.412,81	- 9,91
Rimborsi e altre entrate	589.229,33	570.659,32	-18.570,01	- 3,15
TOTALE	636.171,70	614.690,21	-21.481,49	- 3,38

Riepilogo entrate correnti

	PREVISIONI 2019 A)	CONSUNTIVO 2019 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
Trasferimenti correnti	870.456,53	880.601,57	10.145,04	1,17
Entrate extratributarie	636.171,70	614.690,21	-21.481,49	- 3,38
TOTALE	1.506.628,23	1.495.291,78	-11.336,45	- 0,75

Entrate in conto capitale (Tit. IV)

Le entrate di questo titolo sono costituite dai trasferimenti di capitale dalla Regione e da altri soggetti, sia pubblici che privati, finalizzati alla riqualificazione ambientale e ad altri interventi infrastrutturali.

	PREVISIONI 2019 A)	CONSUNTIVO 2019 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
Trasferimenti di capitale dalla Regione	51.238,01	93.969,26	42.731,25	83,40
Trasferimenti da Altri Enti del settore pubblico	71.059,10	71.059,10	0,00	0,00
Trasferimenti da altri soggetti	249.000,00	263.634,54	14.634,54	5,88
Alienazione di beni	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	371.297,11	428.662,90	57.365,79	15,45

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati		Rendiconto 2018	Rendiconto 2019	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	€ 330.718,12	€ 358.305,33	27.587,21
102	imposte e tasse a carico ente	€ 33.025,63	€ 34.609,00	1.583,37
103	acquisto beni e servizi	€ 378.853,27	€ 453.409,71	74.556,44
104	trasferimenti correnti	€ 28.112,80	€ 207.886,41	179.773,61
105	trasferimenti di tributi			0,00
106	fondi perequativi			0,00
107	interessi passivi			0,00
108	altre spese per redditi di capitale			0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 485,00	€ 225,00	-260,00
110	altre spese correnti	€ 141.725,57	€ 15.923,19	-125.802,38
TOTALE		€ 912.920,39	€ 1.070.358,64	157.438,25

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2019, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013;
- il limite di spesa degli enti in precedenza non soggetti ai vincoli del patto di stabilità interno;
- l'art.40 del D. Lgs. 165/2001;
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. 75/2017/2017 assumendo a riferimento l'esercizio 2016.

Il Revisore **ha** certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio.

Il Revisore **ha** rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo tenendo conto delle indicazioni della Relazione Illustrativa e Tecnico-Finanziaria.

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

L'Ente, avendo provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2019-2021 entro il 31.12.2018 non è tenuto, ai sensi dell'art. 21- bis del D.L. 50/2017, convertito in Legge 96/2017, al rispetto dei seguenti vincoli di cui art. 6 D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122:

a) all'articolo 6, comma 7 (*studi ed incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009*), comma 8 (*relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa dell'anno 2009*), comma 9 (*divieto di effettuare sponsorizzazioni*) e comma 13 (*spese per formazione non superiore al 50 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009*);

b) all'articolo 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133 (*riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di relazioni e pubblicazioni*).

Inoltre, l'Ente, avendo provveduto ad approvare il bilancio consuntivo 2018 entro il 30 aprile 2019 e il bilancio preventivo 2019-2021 entro il 31.12.2018, non è tenuto, ai sensi dell'art.1 comma 905 della Legge 145/2018, al rispetto delle seguenti disposizioni:

a) l'articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n.67 (*obbligo di comunicazione, anche se negativa, al Garante delle telecomunicazioni delle spese pubblicitarie per gli Enti con popolazione > a 40.000 abitanti*);

b) l'articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (*obbligo di adozione dei piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, delle autovetture di servizio, dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali*);

c) l'articolo 6, commi 12 e 14, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 (*limiti delle spese per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009*);

d) l'articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n.111 (*vincoli procedurali per l'acquisto di immobili da parte degli enti territoriali*);

e) l'articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 (*limiti di spesa per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011*);

f) l'articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 (*vincoli procedurali concernenti la locazione e la manutenzione degli immobili*).

Il Revisore ha inoltre verificato il rispetto delle disposizioni in materia di consulenza informatica previsti dall'art. 1, commi 146 e 147 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, nonché i vincoli di cui al comma 512 e seguenti della Legge 208/2015 in materia di acquisto di beni e servizi informatici.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2019, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblico locale o, comunque, non ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e società partecipati/controllati, direttamente o indirettamente.

Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2019, **non ha proceduto** alla costituzione di una nuova/nuove società o all'acquisizione di una nuova/nuove partecipazioni societarie.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Ente ha provveduto in data 23.12.2019 all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le partecipazioni possedute, dirette e indirette.

CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con la

tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE AL RENDICONTO

Il Revisore prende atto che l'ente ha predisposto la relazione del Consiglio di Gestione in aderenza a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e in particolare risultano:

- a) i criteri di valutazione (con particolare riferimento alle modalità di calcolo del FCDE)
- b) le principali voci del conto del bilancio
- c) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione

Nella relazione **sono** illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2019.

IL REVISORE
Dott.ssa Roberta Valsecchi

documento firmato digitalmente in conformità
al DPCM 13/01/2004 e Del. CNIPA 4/2005